
 

 

Výchovný ústav, dětský domov se školou, středisko výchovné 
péče, základní škola, střední škola a školní jídelna, Děčín XXXII, 

Vítězství 70 

 

 

 

 

Výroční zpráva 
 

Školní rok 2020/2021 
 

 

 

Podpis ředitele školy:                                    Razítko školy: 
 

 

Schválena školskou radou dne:  

Č.J.: 05-0510/2021 



 

 2 

OBSAH 

I. Základní údaje o školském zařízení ……………………………………………     3 

II. Přehled oborů vzdělání, výsledky vzdělávání  ……………………….. …………   4 

III. Údaje o prevenci rizikových projevů chování ………………………………..              9 

IV. Přehled pracovníků školského zařízení, 

      další vzdělávání pedagogických pracovníků ……………………………………          13 

V. Údaje o přijímacím řízení ………..…………………………………………….             14 

VI. Údaje o  aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti …………………………..   14 

VII. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ………….…………… …   26 

VIII. Základní údaje o hospodaření školy ..………………………………………..     27 

IX. Mimoškolní vzdělávání ……………..………………………………………               31 

X. Středisko výchovné péče …………………………………………………...………   129 

XI. Příloha ……..……………….………………………………………………….  144 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLSKÉM ZAŘÍZENÍ 
 

Založení organizace:                        Zřizovací listina MŠMT ČR Praha ze dne 13. 3. 2006 

účinnost od 1. 4. 2006, č.j. 1607/06-25 

                                                          

Zařazení do sítě škol - IZO:             600 028 925 

 

Právní forma:                                   Příspěvková organizace     -       IČO 47274379,  

DIČ CZ47274379 

 

Předmět činnosti:                             Výchova a vzdělávání v zařízení pro výkon ústavní  

a ochranné výchovy 

 

Součásti organizace:                       Výchovný ústav  

                                                         Dětský domov se školou  

                                                         Základní škola  

                                                         Střední škola  

                                                         Středisko výchovné péče                                                          

              Školní jídelna 

 

Statutární orgán:                             Mgr. Bc. Rudolf Jakubec, ředitel VÚ, DDŠ,  

SVP, ZŠ, SŠ a ŠJ      

                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

Zástupci ředitele:               Mgr. Bc. Ivo Miksch, zástupce ředitele pro školní vzdělávání, 

zástupce statutárního orgánu 

Mgr. Ivana Línková, zástupce ředitele pro středisko 

výchovné péče  

 

 

 

Školská rada:    Mgr. Radim Matys, Mgr. Jiří Brouček, 

     Linda Tůmová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

II. PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 

Základní škola: 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání: 

 

79-01-C/ 01 - Základní škola 

Vzdělávání probíhalo podle vzdělávacího programu ZÁKLADNÍ ŠKOLA, čj. 16847/96-2, školního 

vzdělávací program „CESTA VZHŮRU“. 

Vzdělání probíhalo ve všech vzdělávacích programech vždy s ohledem na specifické požadavky 

a individuální vzdělávací potřeby našich žáků v souladu s Vyhláškou č. 73/ 2005 Sb., o vzdělávání 

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných. 

Střední škola: 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání 

Přehled učebních oborů 

Zahradnická výroba   41-52-E/02  dvouletý  

Stavební práce                                   36-67-E/02                 dvouletý 

Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý 

Provozní služby                                 69-54-E/01                 dvouletý 

Kuchař  - číšník              65-52-H/01              tříletý 

Ve školním roce 2020/2021 se uskutečňovalo vzdělávání v těchto učebních oborech: 

Zahradnická výroba   41-52-E/02  dvouletý 1., 2. ročník (Z1, Z2) 

Stavební práce   36-67-E/02  dvouletý 1.,2. ročník (S1, S2) 

Práce ve stravování                            65-51-E/02             dvouletý          1. a 2. ročník (K2Š, K2, K1)  

Provozní služby                                 69-54-E/01                  dvouletý         1. ročník       (PS1, PS2) 

 

Základní škola – první pololetí 

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2020 

Školní rok  

2020/2021 
Počet tříd Počet ročníků Počet žáků 

1.stupeň 0 0 0 

2.stupeň 5 4 16 

Celkem          5               5                  16 

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2021 

Školní rok  

2020/2021 
Počet tříd Počet ročníků Počet žáků 

1.stupeň 0 0 0 

2.stupeň 5 4 22 

Celkem          5               5                  22 

 

 



 

 5 

Výsledky vzdělávání 

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2021 

Ročník 
Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo Nehodnoceno 

5. 0 0 0 0 0 

Celkem za I. Stupeň 0 0 0 0 0 

6.  4 

 

0 4 0 0 

7. 5 

 

0 4 1 0 

8.        9 

 

0 6 2 1 

9. 4 

 

0 4 0 0 

Celkem za II. Stupeň  0 18 3 0 

Celkem za školu 22 

 

0 18 3 1 

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí 

Zameškané hodiny Celkem 

 

             Na žáka 

 

omluvených 685 

 

34,250 

neomluvených 
1011 50,550 

Střední škola – první pololetí 

Počet tříd a žáků k 1. 9. 2020 

Počet tříd Počet žáků 

9 55 

Počet tříd a žáků k 31. 1. 2021 

Počet tříd Počet žáků 

9 52 

Výsledky  vzdělávání 

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 31. 1. 2021 

Ročník Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo Nehodnoceno 

1. 38 

 

0 19 6 13 

2. 14 

 

0        12 1 1 

3. 0 

 

0 0 0 0 

Celkem za školu 52 

 
0 31 7 14 



 

 6 

 

 

 

Počet zameškaných hodin – 1. pololetí 

Zameškané hodiny Celkem 

 

             Na žáka 

 

teorie celkem 
 

4547 

599 

 

98,848 

z toho neomluvených 2653 57,674 

odborné celkem 6580 143,043 

   z toho neomluvených 3969 86,283 

celkem 
11127 241,891 

z toho neomluvených 6622 143,957 

Základní škola – druhé pololetí 

Počet tříd a žáků k 1. 2. 2021 

Školní rok  

2019/2020 
Počet tříd Počet ročníků Počet žáků 

1.stupeň 0 0 0 

2.stupeň 5 4 22 

Celkem          5               4                  22 

Počet tříd a žáků k 30. 6. 2021 

Školní rok  

2019/2020 
Počet tříd Počet ročníků Počet žáků 

1.stupeň 0 1 2 

2.stupeň 5 4 28 

Celkem          5               5                  30 

 

 

 

 

 



 

 7 

Výsledky vzdělávání 

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2021 

Ročník 
Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo Nehodnoceno 

5.  2 

 

0 2 0 0 

Celkem za I. stupeň 
2 0 2 0 0 

6.  4 

 

0 4 0 0 

7. 8 

 

0 7 1            0 

8. 12 

 

0 10 2 0 

9. 4 

 

0 3 1 0 

Celkem za II. stupeň 28 0 24 4            0 

Celkem za školu 30 

 

0 26 4 0 

 

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí 

Zameškané hodiny Celkem 

 

             Na žáka 

 

omluvených                1220 

 

53,043 

neomluvených 
1854 80,609 

Střední škola – druhé pololetí 

Počet tříd a žáků k 1. 2. 2021 

Počet tříd Počet žáků 

9 52 

Počet tříd a žáků k 19. 6. 2021 

Počet tříd Počet žáků 

9 49 

Výsledky vzdělávání 

Celkové hodnocení a klasifikace žáků k 30. 6. 2021 

Ročník Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo Nehodnoceno 

1. 37 

 

2 21 14 0 

2. 12 

 

0        11 1 0 

3. 0 

 

0 0 0 0 

Celkem za školu 49 

 
2 32 15 0 



 

 8 

 

Počet zameškaných hodin – 2. pololetí 

Zameškané hodiny Celkem 

 

             Na žáka 

 

teorie celkem 
 

3991 

 

88,689 

z toho neomluvených 2406 53,467 

odborné celkem              5661 125,800 

z toho neomluvených 3490 77,556 

celkem 
9652 214,489 

z toho neomluvených 5896 131,022 

Výsledky závěrečných zkoušek 

Celkové hodnocení a klasifikace závěrečných zkoušek  

Ročník Počet žáků 
Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo  Neprospělo 

2. 11 

 

2 8 1 

3. 0 

 

0 0 0 

Celkem za školu 11 

 

2 8 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

III. ÚDAJE O PREVENCI RIZIKOVÝCH PROJEVŮ CHOVÁNÍ 

 

Prevence rizikových projevů chování 2020/2021 

 
V našem zařízení jsou umístěni chlapci s ústavní výchovou a na oddělení extrémních poruch 

chování chlapci s ochrannou výchovou. Jsme tedy zařízení, které se zabývá spíše prevencí sekundární 

popřípadě terciální. Pokud se jedná o prevenci primární, tak většinou indikovanou.  

Pracujeme zde s uživateli drog a s chlapci, kteří již spáchali nějakou trestnou činnost, více či 

méně závažnou. Mnozí z nich jsou zde umístěni za záškoláctví a výchovné problémy ve škole i 

v rodině. Mají narušené vztahy s rodinou a vrstevníky. Proto se také zaměřujeme na prevenci 

nespecifickou, kdy se chlapci učí reagovat v určitých situacích, učí se vhodně chovat k vrstevníkům ve 

třídě a skupině a také k dospělým. Osvojují si zde kompetence sociální a kompetence k učení. Mají 

možnost zde dokončit základní vzdělání a pokračovat ve vzdělávání středním. Jednotlivá témata 

z různých oblastí prevence jsou zařazována do výuky a také do mimoškolní činnosti 

 

 

Plnění zadaných témat týkající se prevence na úseku vzdělávání  

(školní rok 2020/2021) 

 

PROJEKTOVÉ DNY, SOUTĚŽE  a PATRONÁTNÍ AKCE: 

   Září 2020             Projektový den – Ekologie lesa 

   Listopad 2020      Projektový den Podzimní lidové tradice a zvyky 

   Prosinec 2020     Projektový den Vánoční tvoření, tradice a advent 

   Prosinec 2020     Soutěž v kuchařských dovednostech – Studená kuchyně 

   Květen 2021        Projektový den Ekologie – návštěva Ekofarmy 

   Květen 2021        Soutěž v čtenářské gramotnosti – Kniha roku 2021 

   Květen 2021        Výuková exkurze – Energetické zdroje Krušných hor 

 Červen 2021        Projektový den –  Rozvoj finanční gramotnosti 

 Červen  2021       Taneční soutěž – Čardáš 2021 

 

Vzhledem k epidemiologické situaci v ČR a nařízení vlády o omezení vyučování,   byla 

realizace plánovaných projektových dnů v omezeném režimu. Taktéž závazek patronátní 

akce ZOO Děčín byl plněn s omezenou aktivitou. 

  

 

 



 

 10 

 

 

 

Zařazení témat MPP do výuky 2020/21 

 

Téma třída předmět  

Šikana a extrémní projevy 
agrese 

6. -9. Vko listopad 

Delikvence, kriminalita 8. -9.  
9. 

Vko 
ZsD 

 
 

Sexuální výchova 6. -7., 8 
9. 

VkZ 
VkO 

 
 

Alkoholismus 9 
8 

ZsD 
Vkz 

 
leden 

Drogy 6. -8 
9. 

VkZ 
VkO 

 
Říjen, listopad, 
květen 

Nikotinismus 6. -7. 
8. 
9. 

SeV 
VkZ 
ZsD 

 
Květen, červen 

Bezpečný internet 6. -9.  Inf Říjen, červen 

Netolismus 6. -7. 
8.  ,9 

SeV 
ZsD 

 
 

Xenofobie 6. -7. 
8. -9. 

SeV 
VkO, ZsD 

 
Září, listopad, 
květen 

Zdravý životní styl 6. -7 VkZ  

Záškoláctví 6. -7. 
8. -9. 

VkO 
ZsD 

září 
 

Vandalismus 6. -9. VkO květen 

CAN 6. -7. 
8. 

Sev 
Vkz 

 
 

Komerční sex. zneužívání 8. , 9. ZsD  

Morálka, práva a povinnosti, 
příslušnost k subkulturám 

6. -7. 
8. -9. 

Sev 
VkZ 

 
listopad 

Rodina, komunikace, vztahy 6. -9. Vko Září, říjen 

Hygiena, režim dne 6. -9. VkZ  

Práce, volný čas 9. ZsD, Vko 
 

 
Prosinec,leden 

Spektrum poruch příjmu 
potravy 

8. vkZ  

Chování v ohrožení 6. -8. 
9. 

VkZ 
ZsD 

 
Leden, únor 

Rizikové chování v dopravě, 
rizikové sporty 

6. -9. 
6. -8. 
9. 

Tv 
VkZ 
ZsD 

 
červen 

Nová náboženská hnutí 9. ZsD Říjen, březen 

 

  



 

 11 

Tato témata jsou také zařazována do plánů jednotlivých skupin při mimoškolní činnosti. Každý 

vychovatel zpracuje během školního roku jedno popř. dvě témata a chlapce s problematikou 

rizikového chování seznamuje. 

 Pokud se vyskytne u některého z chlapců problém v chování,  řeší ho speciální 

pedagog popřípadě psycholog. Chlapci mají možnost je kontaktovat dle potřeby a možností. 

Problémy s chováním vyskytující se ve škole řeší výchovný poradce.  Dále se jejich případné 

problémy řeší na tzv. shromážděních. Ta se konají jednou týdně, chlapci jsou zde seznámeni 

se získaným počtem bodů, mají možnost se  vyjádřit ke svému chováni a také mohou požádat 

o udělení souhlasu s vycházkou nebo odjezdem domů. 

 Pokud však poruší řád zařízení, je žákům uděleno výchovné opatření a s tím souvisí i 

odejmutí výhod. V tomto školním roce to bylo nejčastěji za útěky respektive nenávraty. 

Vyskytla se i další porušení řádu zařízení viz. Tabulka 

 

Porušení řádu ústavu 2020/21 

 

NENÁVRAT / Z VYCHÁZKY, Z DOVOLENKY / 52 

ÚTĚK 21 

POZITIVNÍ NÁLEZ OPL 56 

FYZICKÉ NAPADENÍ 13 

VERBÁLNÍ NAPADENÍ SPOLUŽÁKA 5 

POZDNÍ NÁVRAT 6 

SEXUÁLNĚ NEVHODNÉ CHOVÁNÍ 1 

NEVHODNÉ CHOVÁNÍ, NEUPOSLECHNUTÍ 14 

LHANÍ PODVOD 10 

POŠKOZENÍ MAJETKU 2 

KOUŘENÍ V ZAŘÍZENÍ 2 

FYZICKÉ NAPADENÍ PEDAGOGA 1 

SEBEPOŠKOZOVÁNÍ 2 



 

 12 

ŠIKANA 1 

 

Součástí prevence je také další vzdělávání pedagogických pracovníků.  
 

 

 

Údaje o pracovnících školy 

Věkové složení učitelů 

Věk Učitelé 

Muži Ženy 

do 35 let 1 1 

35-50 let 10 4 

nad 50 let 9 4 

Celkem 20 9 

Přehled o dosaženém vzdělání učitelů 

 

Vzdělání 

 

Počet 

pracovníků 

celkem 

z toho 

muži ženy 

Základní a bez vzdělání 0 0 0 

Vyučení bez maturity 1 1 0 

Střední s maturitou (odborné 

i všeobecné) 
13 9 4 

Vysokoškolské  15 10 5 

Celkem 29 20 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

 

 

 

IV. PŘEHLED PRACOVNÍKŮ ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ, DALŠÍ         

VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

a) PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 132,23 
 

Vedoucí 
pracovníci 
školského 
zařízení 
celkem 

ředitel Zástupce 
ředitele 
vzdělávání 

Zástupce 
ředitele 
SVP 

Ved. učitel  
odl.prac. 

Ved.učitel 
Odb.výcv. 

Vedoucí 
vychovatel 

8 1 1 1 1 1 3 

 
 

úsek učitel vychovatel asist.ped. 
denní 

asist.ped. 
noční 

spec.pedagog psycholog 

DDŠ 0 8 1 5 1 0 

odd.EPCHO 0 8 4 8 0 0 

VÚ Slov. 
hl.bud. 

0 13 2 6 0 0,5 

VÚ 
tesko,vila 

0 8 0 6 1 0 

VÚ 
K.Šenov 

0 5 0 4 0 0 

ZŠ  6,18 0 4 0 0 0 

SŠ  9,66 0 6 0 0 0 

SVP 2 6 2 2 4,89 1 

celkem 17,84 48,0 19,0 31,0 6,89 1,50 

 
 

b) NEPEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI – celkem přepočtený stav 42,03 

Vedoucí 
pracovníci 
Celkem 

Vedoucí 
ekonomického 
úseku 

Vedoucí prov.- 
techn. úseku 

Vedoucí 
provozu 

Vedoucí 
stravoven 

4 1 1 1 1 

 

úsek THP Soc.prac. kuchař údržbář Sklad,prádelna Úklid 

ekonomický 6,8 0 0 0 1 0 

provozní 2,4 0 0 5,5 2 4 

stravovací 0 0 10,58 0 0 0 

Sociální VÚ 0 2 0 0 0 0 

Sociální 
DDŠ 

0 2 0 0 0 0 

Sociální SVP 0 1,75 0 0 0 0 



 

 14 

celkem 9,2 5,75 10,58 5,5 3 4 

 
Předpokládá se zvýšení pedagogických pracovníků (VÚ Kam. Šenov – vychovatel, ZŠ – učitel, DDŠ – 
psycholog, SVP - psycholog). 
 
Celkový přepočtený počet zaměstnanců školského zařízení – 174,26 
 
 
 
STUDUJÍCÍ ZAMĚSTNANCI  
 
Vychovatel 
-     7 zaměstnanců, DPS doplňkové pedagogické studium 
 
Učitel 
- 2 zaměstnanci, magisterské studium učitelství 
 
Asistent pedagoga  
- 2 zaměstnanci, kurz pro asistenty pedagoga 
 
 
ZAMĚSTNANCI NEPLNÍCÍ VZDĚLÁNÍ A NESTUDUJÍCÍ 
 
Učitel SŠ– zkrácený úvazek 0,6687 (odl.pracoviště K.Šenov) 
Učitel SŠ – zkrácený úvazek 0,1875 (odl.pracoviště Děčín IV) 
Učitel SŠ – zkrácený úvazek 0,1875 (odl.pracoviště Děčín IV) 

 

 

 

 

V. ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ 

Přijímací řízení na školní rok 2021/2022 

Název oboru 
Počet 

přihlášených 

Počet 

přijatých 

Počet 

nastoupivších 

Práce ve  stravování 

(65-51-E/02) 
11 9 9 

Stavební práce 

(36-67-E/02) 
5 5 5 

Kuchař- číšník 

(65-51-H/01) 
0 0 0 

Zahradnická výroba 

(41-52-E/02) 
2 2 2 

Provozní služby 

(69-54-E/01) 
3 3 3 

Celkem 21 19 19 

 



 

 15 

 

 

 

VI. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

Projektový den –  EKOLOGIE LESA 

V polovině září  j sme s  chlapci  ze základní  školy v rámci  environmentální  výchovy 

vyrazi l i  do lesů v okol í  Děčína poznávat  místní  pří rodu.  

Projektový den byl  zaměřený na poznávání  místní  pří rody,  ochrany a obnovy lesa,  

ochranu ž ivotního prostředí  a  pravidel  sběru lesních plodin.  Přálo nám počasí ,  

které bylo ideální  pro růst  všemožných druhů hub.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chlapci  se během dne měl i  možnost  věnovat  sběru lesních plodů,  poznávat  různé 

druhy lesních porostů a objevovat  krásy pří rody v okol í  Vlčího jeze ra.  



 

 16 

 

 

 

PROJEKTOVÝ DEN –  Podzimní  l idové t radice a  zvyky  

 

Začátkem měsíce l is topadu jsme se s  chlapci  ze základní  školy sešl i  na 

projektovém dni  s  temat ickým názvem Podzimní  l idové t radice a zvyky.  V rámci  

všeobecného vzdělání  považujeme za velmi  důleži té  chlapcům tyto někdy 

zapomenuté zvyky připomenout  a  vysvět l i t .  

V průběhu projektového dne jsme se chlapcům zábavnou formou snaži l i  př ibl íži t  

zvyky a t radice našich předků,  seznámit  je  s  nejčastějš ími  podzimními 

pranost ikami a formou her  a  kvízů j im všt ípi t  základní  fakta a  informace.  Následně 

jsme vyrazi l i  do podzimní  pří rody,  kde chlapci  měl i  možnost  poznávat  různé 

podzimní  

plody,  

soutěži l i  v 

někol ika 

discipl ínách a následně s i  po vzoru předků rozdělal i  ohýnek,  na kterém si  opékal i  

chléb a špekáčky.  

Závěr projektového dne patř i l  vlas tní  tvořivost i  dět í ,  kdy z  barevných sušených 

l is tů  vytvářel i  koláže.  



 

 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektové činnost i  –  Vánoční  tvoření  a Advent  
 



 

 18 

S př íchodem Adventu jsme se s chlapci pust i l i  do každoročního vyrábění 

adventních věnců, které jsou následně mi lou ozdobou našeho zař ízení.  

Letošní tvorba se nesla v př írodním duchu, kdy jsme využíval i  ozdoby, které 

nám poskytla podzimní př íroda. Chlapci zas louží  vel ikou pochvalu jak za 

samostatnou práci ,  tak za skvělé nápady, kreativ i tu, och otu pomáhat i  za 

navození pěkné předvánoční atmosféry.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odborný výcvik -  Pečeme vánoční  cukroví  

Všichni  bychom rádi  měl i  Vánoce nejen  v kl idu a pohodě,  a le také vybavené vším 

t ím,  co k nim pat ř í .  Těžko s i  tak dokážeme představi t  Vánoce bez  vánočního  

cukroví .  



 

 19 

Tak jako každý rok,  se i  naši  učni  zapoj i l i  do pečení  různých druhů cukroví ,  které 

ozdobí  vánoční  tabul i  a  navodí  tu  pří jemnou atmosféru.  Jak j im šla práce od ruky,  

můžete posoudi t  z  následuj ících fotografi í .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ODBORNÝ VÝCVIK -  SOUTĚŽ V KUCHAŘSKÝCH 

DOVEDNOSTECH –  STUDENÁ KUCHYNĚ  

V měsíci  prosinci  připravi l i  naši  mist ř i  pro své svěřence uzavřenou kul inářskou 

soutěž  s  tématem –  Studená kuchyně.  Soutěž  se konala v prostorách cvičné kuchyně 

na Pivovarské ul ici .  Nezáv is lá porota hodnot i la  především estet iku,  chuť a 

prezentaci  připravených pochut in.  



 

 20 

Žáci  se úkolů zhosti l i  výborně,  pouze s  minimální  dopomocí.  Jejich soutěživost  se  

spoj i la  s  nadšením zví těz i t  a  do práce se  pust i l i  s  elánem a velkou chut í .  Výsledek 

jej ich snažení  tomu odpovídal .  

Porota tak neměla jednoduché hodnocení .  Zvol i la  ideální  metodu „Kde není  ví tězů,  

není  poražených“.  Veškeré připravené produkty s tudené kuchyně lze hodnot i t  jen 

pozi t ivně a i  práce všech učňů zaslouží  bez  rozdí lu obrovskou pochvalu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVŠTĚVA EKOFARMY –„ DEN ZEMĚ“  

Začátkem května  letošního roku jsme s  dětmi  ze Základní  školy v  rámci  dne  Země 

navšt ívi l i  Ekofarmu v obci  Bynovec.  Chlapci  zde měl i  možnost  seznámit  se s  

chovem masného plemene krav a býků Limousine .  Byl i  pří tomni  krmení  dobytka a 

mohl i  s i  osobně vyzkoušet  tzv.  přihrnování  senáže.  



 

 21 

Po prohl ídce farmy chlapci  pod dozorem rozdělal i  gr i l  a  opékal i  uzeninu.  Zpět  do 

Děčína jsme š l i  procházkou skrze nádhernou kraj inu národního parku,  navšt ívi l i  

j sme Růžovou  vyhl ídku a měl i  možnost  nádherných výhledů na kaňon Labe.  

Všichni  chlapci  zaslouží  pochvalu za pohodový den a bezproblémové chování .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volejbalový turnaj  –  O POHÁR ŘEDITELE  

V měsíci  květnu,  se v našem školském zařízení  konal  za dodržení  s tanovených 

epidemiologických opatření ,  2 .  ročník volejbalového turnaje s  názvem „O pohár  

ředi tele“.  Tato akce byla určena pro  žáky základní  školy,  j ej ichž  týmy byly 

doplněny řadou vyučuj ících.  

Celkem se turnaje zúčastni lo  5 volejbalových družstev.  Herní  s ystém byl  nastaven 

v nejspravedl ivějš ím modelu -  každý s  každým. V průběhu celého turnaje bylo  k 

vidění  někol ik zaj ímavých a  zejména vyrovnaných utkání  okořeněných pěknými 

výkony našich chlapců.  Celý turnaj  proběhl  bez  větš ích komplikací  a  v  pohodové 

náladě.  



 

 22 

 

 

 

 

 

Soutěž ve čtenářské gramotnost i -  KNIHA 2021 

Dne 27.  května 2021 proběhla v  naší  škole soutěž  ve č tenářské gramotnos t i .  

Letošní  rok nám zkomplikovala epidemiologická s i tuace,  neboť s i  žáci  nemohl i  

zaj í t  do knihovny a sami s i  vybrat  vhodnou knihu.  P řečet l i  t edy jen část  ze zadané 

knihy.  



 

 23 

Cílem této soutěže bylo prokázat  znalost  tex tu,  umět  převyprávět  s t ručně obsah a 

zpracovat  plakát .  Porota tedy hodnot i la  nejen  mluvený projev,  ale  i  es tet ické 

zpracování  plakátu.  

Mile nás  překvapi la  velmi  dobrá  úroveň  na úseku EPCHO.  První  t ř i  místa byla 

oceněna diplomem a knihou,  avšak předvedená vystoupení  žáků byla natol ik  

kval i tní ,  že s i  zvláštní  cenu poroty zaslouži l i  i  dalš í  t ř i  soutěžící .  Porota však 

zaži la  i  zklamání  ze s labších prezentací  žáků ZŠ.  Všichni  sout ěžící  s i  ale  s tejně 

zasloužil i  za svou práci  s ladkou odměnu.  

Těšíme se na příš t í  školní  rok a doufáme,  že práce žáků budou s tejně kval i tní ,  nebo 

snad ješ tě lepší?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výuková exkurze –  Energet ické zdroje  Krušných hor  

Koncem května jsme s  vybranými  chlapci  ze základní  školy vyrazi l i  do oblast i  

Krušných hor,  aby měl i  možnost  na vlastní  kůži  poznat  témat iku,  se kterou se  

během školního roku setkával i ,  a  to  převážně v předmětu fyzika.  



 

 24 

Exkurze byla zaměřena na využi t í  energet ických zdrojů,  kter é nám poskytuj í  

Krušné hory.  První  zastávkou byl  rozlehlý barokní  zámek Jezeří ,  který s toj í  na 

okraj i  hnědouhelné  pánve.  Zámek Jezeří  je  v  Česku rari tou.  Jako memento 

podkrušnohorských vesnic,  které v 80.  letech ustoupi ly uhl í ,  s toj í  na hraně dolů a 

zalesněné kraj iny.  

Následoval  přesun na romant ickou vyhl ídku Jeřabina,  která se nachází  v  malebné 

kraj ině Krušných hor nedaleko obce Mníšek a poskytuje přenádherný výhled na 

podkrušnohoří  včetně pohledu na hnědouhelnou pánev.  Během exkurze chlapci  

měl i  možnost  v idět  hnědouhelné elektrárny,  ale i  z  bl ízka si  prohlédnou využi t í  

al ternat ivních zdrojů energie,  při  průjezdu okolo větrných  elektráren,  které se t yčí  

na vršcích.  

Poslední  zastávkou byla vodní  nádrž  Fláje,  j ediná pi l í řová přehrada v České 

republ ice,  která s louží  jako zásobárna pi tné vody pro měs ta Tepl ice a Úst í  nad  

Labem. Během exkurze se chlapci  dozvěděl i  spoustu zaj ímavých informací ,  které  

j is tě  využi j í  př i  svém dalš ím vzdělávání .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

 

Projektový den –  Finanční  gramotnost  

 

Dne 11.  června proběhla ve škole soutěž  ve f inanční  gramotnost i .  S  chlapci  jsme 

se ve škole touto problematikou zabýval i  v  rámci  výuky j iž  před soutěží ,  aby 

z ískal i  základní  znalost i  z  oboru.  

Nejprve proběhla prezentace a krátký f i lm na téma f inanční  gramotnost .  Chlapci 

se seznámil i  s  pojmy a  problémy,  se  kterými se v ž ivotě mohou setkat . .  Poté 

následoval  tes t .  Každý žák dostal  kredi tní  kartu,  na kterou sbíral  „peníze“ na  

těchto s tanoviš t ích:  cvičení  dovednost i  s  míčem, s t řelba na branku,  cvičení  pamět i ,  

s t řelba.  Po ukončení  discipl ín  s i  spočítal i ,  kol ik  za dopoledne z ískal i  a  kol ik 

mohou utrat i t  v  obchůdku.  Zde s i  zakoupi l i  různé s ladkost i .  

Zbyl  nám čas  i  s ladkost i ,  tak je  chlapci  mohl i  z ískat  předvedením znalost i  a  

dovednost í  v  tanci ,  zpěvu a reci taci .  Za své výkony byl i  odměněni ,  nejen pot leskem 

ostatních.  

Dopoledne se povedlo,  chlapci  se choval i  s lušně,  snaži l i  se a  těš í  se na dalš í  ročník .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

 

 

Taneční  soutěž –  Bolet ice čardáš  2021  

V pátek 18.  6 .  2021 se konal  první  ročník taneční  soutěže.  Soutěž  se konala  z  

iniciat ivy chlapců,  kteří  v  hodinách hudební  výchovy tanči l i  čardáš  a chtěl i  

předvést ,  co umí.  

Nebylo moc času na  přípravu,  o  to  víc musel i  chlapci  zabrat  při  t réninku.  Nejprve  

se uči l i  základní  kroky a potom si  každý vymyslel  svoj i  choreografi i .  Příprava  

probíhala při  hudební  výchově ve t ř ídách a potom také hromadně v tělocvičně.  

Společně jsme také vybíral i  hudbu a písničky,  které po soutěži  chlapci  zazpívali .  

Chlapci  se opravdu snaži l i  vše doladi t  do detai lů  a nácvik je  bavi l .  

Konečně nastal  den soutěže.  Chlapci  přiš l i  oblečeni  do bí lých koši l  a  nemohli  se  

dočkat .  Před soutěží  jsme š l i  všichni  společně na poslední  zkoušku.  Soutěžící  měl i  

poslední  možnost  tanec doladi t  a  roztancovat  se.  Atmosféra byla výborná.  Kluci  se 

vzájemně povzbuzoval i  a  fandi l i  s i .  T anec nejprve předvedl i  ve dvoj icích,  potom 

každý sám v kruhu ostatních.  Na závěr  soutěže tancoval i  všichni .  To proto,  aby 

porota mohla dobře  vybrat  ty nej lepší .  Neměla to  vůbec jednoduché.  Úroveň 

předvedeného tance byla vysoká.  

Nakonec bylo vyhlášeno 5 nej lepších.  Nej lépe dopadla t ř ída E1,  která obsadi la 

nejvíce oceněných míst .  Překvapi l i  však pří jemně všichni .  Do některých chlapců 

bychom vůbec neřekl i ,  jak jsou pohybově nadaní .  Nakonec byl  ješ tě volný taneční  

a  pěvecký program.  Mysl ím,  že s i  dopoledne uži l i  nejen chlapci ,  ale  i  dospěl í .  

Těšíme se na dalš í  ročník.  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

v n í  m í s t o ,  z a  c o ž  j e  p o t ř e b a  k l u k y  p o c h v á l i t .  

 

 



 

 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI 

 

Ve školním roce 2020/2021 v našem školském zařízení inspekční činnost ze strany ČSI neproběhla. 



 

 28 

 

VIII. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

Hospodaření roku 2020 

 

Výnosy z hlavní činnosti  

 

Výnosy roku 2020 tvoří především příspěvek na provoz od zřizovatele, který po úpravách 

v průběhu roku činil celkem 127 740 157 Kč. Výše vlastních tržeb, především příspěvku 

zákonných zástupců na péči, úhrad stravného a bezúplatného nabytí ochr. roušek pro zaměstnance, 

činila v roce 2020 celkem 1 897 469,42 Kč. Vzhledem k nekrytí potřeb školského zařízení 

příspěvkem a vlastními výnosy bylo zúčtováno použití rezervního fondu ve výši  994 018,69 Kč.  

V celkových výnosech se rovněž promítá zúčtování a použití FKSP ve výši 10 029 Kč. Tyto 

prostředky byly použity na zlepšení pracovního prostředí na úseku výchovy. Dále byl do 

financování oprav zapojen FRM v celkové částce 809 476,51 Kč. Celkové vlastní výnosy včetně 

použití RF, FRM a FKSP činí 3 710 993,62 Kč. 

 

Celková výše výnosů v roce 2020 činila 131 451 150,62 Kč. Tato částka pokryla veškeré potřeby 

školského zařízení. 

 

Náklady z hlavní činnosti 
 

Celková výše nákladů za rok 2020 činila 129 221 895,62 Kč,  z toho prostředky na platy 79 809 882 

Kč,  OON 81 744 Kč, zákonné odvody 27 040 959 Kč, příděl do FKSP  1 608 026 Kč, ostatní běžné 

provozní výdaje 20 681 284,62 Kč. 

 

U spotřeby materiálu je znatelná úspora oproti předchozím rokům z důvodu nižší spotřeby potravin 

po ukončení poskytování stravovacích služeb cizím strávníkům. 

U položky oprav a údržby se v navýšení nákladů promítá použití FRM s tím, že je 

třeba  každoročně realizovat více větších oprav k zajištění provozuschopnosti objektů.  

U položek cestovné a ostatní služby je výrazná úspora z důvodu mimořádných protiepidemických 

opatření s čímž souvisí i značné omezení výchovných akcí. 

V položce pořízení drobného dlouhodobého majetku je realizován záměr výměny zastaralých a 

nadměrně opotřebovaných předmětů, které započalo již v roce v roce 2018 a pokračovalo i v roce 

2020. Týkalo se  zejména pořízení nového vybavení výchovných prostor VÚ a DDŠ, dále pak 

obnovy informačních technologií a  obnovení zastaralého nábytku v kancelářích. 

 

Při rozboru výnosů a nákladů lze konstatovat, že v roce 2020 nedošlo k žádné mimořádně závažné 

události, která by podstatnou měrou ovlivnila hospodaření tohoto roku a to přesto, že do 

financování běžných provozních výdajů musel být zapojen rezervní fond i fond reprodukce 

majetku. 

 

 

Čerpání mzdových prostředků a limit pracovníků 

 



 

 29 

Pro rok 2020 byl stanoven limit počtu pracovníků na 178,81. V průběhu roku se opakovaně 

projevovala značná míra fluktuace,  ať už se jednalo o odchody na mateřskou dovolenou nebo 

ukončení pracovního poměru z důvodu neschopnosti zvládat náročnou výchovně vzdělávací práci. 

Přes mimořádně náročné podmínky při obsazování pedagogických pozic se podařilo naplnit limit 

počtu pracovníků za rok 2020 na konečných 174,92 přepočtených pracovníků, tj.  naplněnost činí 

97,82 % ze stanoveného limitu.  

Nenaplněnost stavu pracovníků, značné množství pracovních neschopností z důvodu onemocnění 

covidem, karantén, dlouhodobých pracovních neschopností  a nižší nenárokové složky u nových 

pracovníků jsou důvodem nevyčerpání limitu mzdových prostředků pro rok 2020. Ten činil po 

všech úpravách 82 120 881 Kč, z toho prostředky na platy činily 82 020 881 Kč včetně 

mimořádných odměn COVID 3 472 881 Kč a OON 100 000 Kč.   

 

       Skutečné čerpání prostředků na platy vykazujeme ve výši 79 809 882 Kč a nevyčerpaný              

       limit prostředků na platy tvoří zlepšený hospodářský výsledek. 

 

U ostatních osobních nákladů vykazujeme skutečné čerpání ve výši 81 744 Kč, z toho z limitu 

rozpočtu 100 000 Kč bylo vyčerpáno 52 800 Kč. Částka 28 944 Kč, která byla použita na odměny 

žákům za produktivní práci, je v plné výši hrazena z vlastních výnosů této činnosti.   Nedočerpaná 

částka na OON ve výši 47 200  Kč tvoří zlepšený hospodářský výsledek roku 2020. Z níže uvedené 

tabulky je prokazatelné, že závazný ukazatel „mzdové prostředky“ nebyl za školské zařízení 

překročen. 

 

 

Hospodářský výsledek 

 

Dosažený zlepšený hospodářský výsledek ve výši 2 258 199 Kč je vytvořen úsporou prostředků na 

platy a úsporou ostatních osobních nákladů. Úspora vznikla především z těchto důvodů: 

- Obtížné naplňování stavu pracovníků, odchody pracovníků na mateřskou dovolenou, zvýšené a 

dlouhodobé pracovní neschopnosti, přijímání pracovníků zařazených do nižších platových stupňů.  

Z předchozích let neevidujeme žádnou nevypořádanou ztrátu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet pro rok 2021 

 

V začátku roku 2021 nám byl přiznán rozpočet ve výši 123 254 572 Kč. První úpravou rozpočtu a 

dvěma mimořádnými úpravami rozpočtu se celková částka zvýšila na konečných 133 922 114 Kč. 

Z důvodu nedostatečného krytí ONIV je plánováno použití rezervního fondu v částce    2 800 000 Kč. 

Do hospodaření roku 2021 budou zapojeny vlastní výnosy v předpokládané výši cca 1 610 000 Kč. 

Tyto zdroje zajišťují vyrovnané hospodaření školského zařízení pro celý rok 2021.  

Pro rok 2021 máme stanoven limit počtu pracovníků 178,81 a předpokládáme jeho naplnění ve druhé 

polovině roku 2021. 

 



 

 30 

Vývoj hospodaření za I. pololetí roku 2021 je nižší než předpoklad pro toto období. Snížení nákladů 

v téměř všech položkách je způsobeno významným omezením aktivit v době koronavirových opatření.  

Pro II. pololetí roku 2021 připravujeme obnovu vybavení týkající se lůžkové kapacity tzn. nové 

matrace, ložní prádlo včetně peřin a polštářů, matracové chrániče, osušky atd., na které jsme dostali 

mim. příspěvek a dále pokračujeme v obnově zastaralého, nefunkčního nábytku v prostorách výchovy, 

školy a kancelářského vybavení. Vykazovaný zlepšený hospodářský výsledek za I. pololetí roku 2021 

je významně ovlivněn přijetím příspěvku na provoz na III. čtvrtletí roku 2021. 

 

 

 

Přehled výnosů roku 2020 a  I. pololetí 2021 v  tis. Kč 

 

Položka výnosů Skutečnost 

2020 

Skutečnost 

I.pol.2021 

Vl. tržby – stravné, ošetř., 

prod.práce 

 

1 760 

 

1 022 

Vl. tržby – ostatní    138 194 

Použití vlastních fondů 1 813 22 

 

Vl. tržby celkem 

 

3 711 

 

1 238 

 

Příspěvek na provoz 

 

127 740 

 

         100 632 

Neinvestiční dotace 

EDS/SMVS 

0  0 

Příspěvek z kapitoly MŠMT 

celkem 

 

127 740 

 

100 632 

 

Výnosy celkem 

 

         131 451 

 

101 870 

 

 

 

 

 

 

Přehled nákladů roku 2020 a I. pololetí 2021 v tis. Kč 

 

Položka Skutečnost  

2020 

Skutečnost  

I.pol.2021 

Spotřeba materiálu 5 494 2 547 

Spotřeba energií  3 026    540 

Opravy a údržba 1 955    239 

cestovné      40      18 

Ostatní služby 3 121 1 356 

Mzdové náklady  79 892 39 420 

Zákonné odvody, 

ost.soc.nákl. 

 27 041 

   2 270 

         13 332 

1 240 

Odpisy majetku    2 841  1 471 

Pořízení DDHM    2 162     281 

Ostatní náklady    1 351 1 081 



 

 31 

Celkem 129 193 61 525 

 

Položka Rok 2020 I.pololetí 2021 

Hospodářský výsledek 2 258 40 345 

 

 

 

Čerpání investičních prostředků v roce 2020 

 

Čerpání FRM – investiční: 

 Pořízení 9 místného vozidla Peugeot  –  celková částka 954 722,33 Kč hrazeno z FRM   

 Zhotovení bezpečnostních mříží v sekci B na odl. prac.  Slovanská  – celková částka 236 509 

Kč hrazeno z FRM 

 Rozšíření EZS v Boleticích n. L. – celková částka 88 090 Kč hrazena z FRM  

 Rekonstrukce chodby k tělocvičně v Boleticích n. L. – celková částka 318 396,17 Kč hrazena 

z FRM 

 Sanace suterénu v Boleticích n. L. II. a III. etapa – celková částka 1 968 827,25 Kč z toho ze 

SMVS 1 557 379,25 Kč a 411 448 Kč hrazeno z FRM 

 Rekonstrukce elektroinstalace na odd. EPCHO v Boleticích n. L. – celková částka 1 389 320,99 

Kč hrazena z FRM 

 Poplatky k inv. akci vyrovnávací rampa do suterénu v Boleticích n.L. – celková částka 6 500 

Kč z FRM 

 Projektová dokumentace na realizaci multifunkčního sportovního hřiště v Boleticích n. L.  – 

celková částka 165 000 Kč hrazená z FRM 

 Projektová dokumentace na zateplení objektu vila Na Stráni – celková částka 25 000 Kč 

hrazena z FRM     

Celkem FRM – investiční :  3 594 986,49 Kč 

 

 

 

 

 

Čerpání FRM – neinvestiční 

 Oprava chodby u školních šaten v Boleticích n. L. – celková částka 347 611,96 Kč hrazeno 

z FRM 

 Oprava jižní a východní fasády na odl. prac. v Kamenickém Šenově – celková částka 

461 864,55 Kč hrazena z FRM 

       Celkem FRM – neinvestiční:  809 476,51 Kč 

 

 

Čerpání investičních prostředků v I. pololetí 2021 

 

 PD - zateplení objektu vila Na Stráni 1791/3 Děčín VI                      13 000Kč 

 Aktualizace rozpočtu – Slovanská Tesko nástavba 

nadzemního podlaží                                                                                  7 260 Kč 

 

 

Informace o výsledcích kontrol za rok 2020 a za I. pololetí roku 2021 

 

V období 23.9.2020 – 19.11.2020 se uskutečnila v našem zařízení kontrola z MŠMT, Odbor kontroly 

a dozoru ve veřejné správě. Předmětem kontroly bylo hospodaření s majetkem a prostředky SR, 

přiměřenost a účinnost VKS. Veškeré zjištěné nedostatky jsme napravili a přijali nápravná opatření. 



 

 32 

 

 

 

IX. MIMOŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Školní vzdělávací programy pro mimoškolní vzdělávání jsou zaměřeny především na tyto oblasti: 

 

a) výchovně vzdělávací, reedukační a resocializační činnost 

zájmová činnost - tematicky zaměřená výchovně terapeutická činnost spojená zejména s místem 

sídla školského zařízení (činnosti s prvky arteterapie a muzikoterapie, sportovní činnost tréninkového 

i rekreačního charakteru, relaxační techniky, besedy, výlety, besídky, návštěvy kulturních a 

sportovních zařízení, sportovní dny, veřejná vystoupaní, reprezentace zařízení, exkurze…). 

 

pravidelná činnost - každodenní aktivity zaměřené na rozvoj základních dovedností, návyků a 

sebeobslužných činností. 

 

skupinová činnost - hodnocení – pravidelné skupinové večerní hodnocení, týdenní hodnocení 

s vedoucím vychovatelem, spoluspráva s ředitelem zařízení 

 

b) individuální činnost s dítětem 

diagnostická činnost - komplexní vyšetření dětí, které zahrnuje psychologickou diagnostiku 

osobnosti a rozvoje intelektových schopností, speciálně pedagogickou  

a pedagogickopsychologickou diagnostiku poruch chování a sociálního vývoje. Výsledkem je 

program osobního rozvoje dítěte se zacílením na zásadnější pozitivní změny chování a postojů. 

 

terapeutická činnost - vedení dětí v náročných životních situacích je zaměřeno na řešení aktuálních 

obtíží. Působení pedagogického pracovníka na osobnost dítěte, které potřebuje odbornou pomoc. 

Využívání externí odbornice ke canisterapii. 

 

poradenská činnost - představuje zejména osobní konzultace v širokém spektru (rodina, volba 

dalšího vzdělávání, vztahy s vrstevníky) 

 

krátkodobé výjezdy formou zážitkové pedagogiky - získávání dovedností, znalostí a hodnotových 

postojů, jejichž osvojování je provázeno intenzivní emocí prožívanou ve skupině při společném 

řešení náročných zadaných úkolů. Tyto osvojené vlastnosti, schopnosti, dovednosti a postoje jsou 

uplatnitelné v běžném životě (kooperace, komunikace, sebeprosazení, sebeúcta, ocenění ostatních, 

odvaha, odpovědnost a sebekontrola,…). Zážitková pedagogika je podmíněna atraktivitou činností a 

jejich pestrostí, s důrazem na promyšlenost programu a bezpečnost dětí. 

 

osvětová činnost včetně shromažďovaní a poskytování informací pro děti v oblasti prevence 

sociálně-patologických jevů. Zahrnuje především poradenskou a informační činnost směřující např. k 

prevenci sociálně patologických jevů, ale i k různým oblastem zájmové činnosti, projektové dny. 

 



 

 33 

spolupráce se zákonnými zástupci a ostatními institucemi (OSPOD, PČR, OS, KS, DPL, DPA, K- 

CENTRUM, Občanské sdružení Jurta, Agentura Osmý den…). Individuální konzultace pro zákonné 

zástupce. 

 

c) nabídky spontánních činností. V DDŠ jsou spontánní aktivity zahrnuty do denního režimu 

výchovných skupin. Zařízení vychází vstříc těm chlapcům, kteří chtějí naplňovat svůj předem určený 

volný čas v neorganizovaných a předem určených skupinách. Nabízíme zapůjčení sportovního 

vybavení, hudebních nástrojů, knih….  

 

d) příprava na vyučování,  není jen vypracování domácích úkolů, ale jsou i didaktické hry, 

tematické vycházky a další činnosti, jimiž upevňujeme a rozšiřujeme poznatky, které děti získaly při 

vzdělávání ve škole. 

 

AKCE DDŠ a EPCHO,  školní rok 2020/2021 

  

ZÁŘÍ 2020  

 

Restaurování  hradu Kalich  

Chlapci  z  DDŠ nezahálej í  a  j iž  t radičně se podí lej í  na restaurování  hradu Kal ich .  

Chlapci  provádí  přípravné práce pro archeologický výzkum. Práce je  i  pro chlapce  

velmi zaj ímavá a přínosná.  

 

 

Mimo ústavní  akce „  R á  k  o s  n  í  č e  k  „  

Dne 12.9.2020 se v Děčíně  I,  v  prostoru KD Střelnice,  konala kul turně společenská 

akce organizovaná MC Rákosníček,  zaměřená na naše nejmenší  spoluobčany.  

Do přípravy a vlas tní  real izace tét o č innost i  se kromě pracovníků mateřského 

centra zapoj i l i  i  chlapci  našeho ústavního zařízení  a  to  konkrétně z  oddělení  

EPCHO a DDŠ. V součinnost i  a  dle požadavků organizátorů,  se celkem zapoj i lo 

našich 7 chlapců,  k teří  byl i  rozděleni  k  zaj iš tění  hladkého a bezproblémového 



 

 34 

průběhu jednot l ivých soutěžních discipl ín .  Mezi  tyto činnost i  patř i l  například:  hod  

kokosem na kuželky,  s t řelba na terč vodním proudem, hod míčkem do t lamy žraloka 

apod.  

Celá akce  se nesla  v duchu „  Havajské pohody“.  Soutěží  se účastni lo  velké 

množství  rodičů s  dětmi  a o  všechny disc ipl íny byl  opravdový a nefalšovaný zájem. 

Naši  chlapci  se svých úkolů zhost i l i  velmi  dobře a bez  nejmenších problémů 

provedl i  i  ty nejmenší  dět i  labyrintem úkolů až  k s ladkým cenám.  

Za kval i tní  a  dobrou součinn ost  jsme byl i  paní  Bláhovou,  která měla celou akci  na  

s tarost ,  pochváleni  a  jako poděkování  chlapci  obdržel i  někol ik s ladkost í  pro 

z lepšení  nálady.  

 

 

 

Turis t ický výlet  na Kvádrberk  

Využi l i  j sme krásného počasí  a  naplánoval i  s i  výlet  na Stol iční  horu ( Kvádrberk) .  

Chlapci  měl i  možnost ,  rozhlédnout  se po okol í  a  potěši t  se  úžasný výhledem na 

Děčín a tok řeky Labe.  

V roce 1879 zde byla zř ízena promenáda na počest  50.  výročí  svatby císaře Franze 

Josefa,  proto se někdy vyhl ídce přezdívá Císařský výhled.  Slav nou dvoj ici  

připomíná vztyčený obel isk.  Po cestě  chlapci  na  chvi lku využi l i  posi lovny 

uprostřed parku a na  zpáteční  cestě i  naš ly pár  hub.  

 



 

 35 

 

Na houby s  at lasem  

Minulou neděl i  j sme se s  chlapci  vypravi l i  s  košíkem a at lasem hub do okolních 

lesů,  abychom se nauči l i  rozeznávat  houby jedlé,  nejedlé a jedovaté.  

Lesy nad Bolet icemi,  ač bylo po dešt i  byly velmi  suché.  Nacházel i  j sme pouze 

hřiby ž lutomasé,  které všichni  známe pod přezdívkou babka a dále bedly.  Asi  za 

dvě hodiny jsme měl i  koš plný.  

Po cestě zpět  do ústavu,  jsme se zastavi l i  na malé přehradě nad obcí  Šmorda.  Více 

jak přehradu s  vodou tato s tavba připomínala kal iš tě .  Voda žádná jen mazlavé  

bahno.  Prostě správné kal iš tě  pro vysokou zvěř.  

Chlapci  měl i  radost  z  plného koše a dobrý poci t ,  že se nauči l i  opět  něco nového.  

 

 

Víkendový pobyt  v  táboře YMCA  

Předposlední  záři jový víkend jsme vyrazi l i  do chatového tábora na pravém břehu 

řeky Sázavy nedaleko obce Soběšín.  V souladu s  t radicí  a  křesťanskými hodnotami 

společenství  YMCA jsme v krásném slunečném po časí  zveleboval i  zázemí tohoto  

mimořádného kousku země,  sevřeného majestátnými s t romy okolních lesů.  

Odměnou za dobře odvedenou práci  nám bylo táboření  v  nádherné posázavské 

pří rodě,  večerní  opékání  buřtů a koupání  v  pískovcovém pří rodním koupal iš t i .  

 



 

 36 

 

 
 
 
 
 

ŘÍJEN  2020 

 

 

Víkendový pobyt  u  Ferdinanda  

Dne 26.9.  2020 jsme po obědě vyrazi l i  s  vybranými chlapci  z  odd.  EPCHO do 

kempu Ferdinand v Srbské Kamenici .  Pedagogický dozor  byl  zaj iš těn vychovatel i  

p .  Ledvinou,  p .  Zábrodským a p.  Mládenkou.  

Po pří jezdu jsme se ubytoval i  v  chatkách a přestože vytrvale pršelo,  vyrazi l i  j sme 

na výlet  na Panskou skálu v Kamenickém Šenově.  Chlapci  projevi l i  zájem jednak 

o vznik tohoto skalního útvaru a také místo,  kde byla natáčena pohádka Pyšná 

princezna.  Déšť ch lapcům náladu z  výle tu nezkazi l .  

Po návratu zpět  do kempu nás  přiví tal i  domácí  mazl íčci  paní  maj i telky kempu -  

lamy alpaky.  Poté jsme povečeřel i  a  odebral i  se do společenské místnost i ,  kde jsme 

hrál i  společenské hry a povídal i  s i  o  záži tcích s  uplynulého š kolního roku a  

prázdnin.  Pří jemně s t rávený čas  rychle uplynul  až  do večerky.  

Druhý den ráno jsme s i  přivstal i  a  vyrazi l i  do okolních lesů na procházku spojenou 

se sběrem hub.  Nasbíraný úlovek jsme věnoval i  nočnímu vychovatel i ,  který měl  

velkou radost .  Závě rem bych chtěl  chlapce pochvál i t  za velmi  s lušné chování  a  

nadšení  z  akce,  o  čemž svědčí  i  to ,  že v kempu chtěl i  zůstat  i  celý dalš í  den.  



 

 37 

 

 

 

 

 

 

 

Výšlap  k  Lesnímu Mlýnu a  dál  směr  Chlum  

Dne 17.  10.  2020 jsme vyrazi l i  hned po obědě,  nevěděl i  j sme,  jak dale ko nám 

počasí  dovol í  j í t .  Od zařízení  jsme vyš l i  směrem k t řešňovce a  po hlavní  s i lnici  

dál .  Cestou s i  chlapci  nasbíral i  o řechy a  kaštany.  Obloha byla s ice zamračená,  a le  

i  přesto jsme zvládl i  hezkých 11 km.  

 

 

Nedělní  tur is t ika  

Na tuto neděl i  j sme naplánoval i  turis t ický výšlap,  cí lem byla obec Lesná (Lesní 

mlýn,  Šmordov).  Ač nám počasí  pří l iš  nepřálo,  tak jsme s i  výlet  v  podzimní  pří rodě 

uži l i .  V průběhu výšlapu pozoroval i  ch lapci  s  velkým zaujet ím pří rodu,  v  které  



 

 38 

viděl i  i  Mloky  skvrni té  a  Užovku obojkovou.  Celou akci  s i  chlapci  i  přes  náročnost  

terénu chvál i l i .  

 

 

Halloween 2020  

Blíž í  se 31.  ř í jen  tedy Hal loween –  svátek všech  svatých.  Málo kdo ale  ví ,  že zvyky 

Hal loweenu se rozvinuly v Irsku na základě zvyků oslavy svátku všech svatých,  

který byl  přenesen do Irska  z  Říma.  Do dlabání  sehnaných dýní  se chlapci  vrhl i  s  

velkým zápalem a chut í  což  bylo  znát  na konečném výsledku.  Chlapci  s i  dal i  na  

tom, jak budou jednot l ivé dýně vypadat  vel ice záležet .  Hotové výtvory jsme 

vystavi l i  nejen na klubovně E2 ale i  v  areálu VÚ.  

 

 

Karaoke show  

V rámci  muzikoterapie jsme s  chlapci  vyhlási l i  soutěž  o nejlepší  karaoke skupiny 

DDŠ. Všichni  chlapci  se snaži l i .  K radost i  nás  všech převažoval i  písně od českých 

autorů.  Akce se chlapcům moc l íbi la  a  urči tě  j i  ješ tě zopakujeme.  

 



 

 39 

 

 

 

 

 

 

 

Turnaj  odd.  EPCHO ve s to lním tenisu  

Dne 24.10.  2020 j sme uspořádal i  pro chlapce z  odd.  EPCHO, kteří  neodjel i  domů 

na podzimní  prázdniny,  turnaj  ve s tolním tenisu.  Turnaj  se konal  systémem každý 

s  každým a z  důvodu menšího počtu chlapců dvoukolově.  

Každý sportovec  tedy odehrál  celkem 6 zápasů na  2 ví tězné sety.  Absolutním 

ví tězem turnaje se s tal  Lukáš H. ,  který vyhrál  všechny zápasy bez  z t ráty setu.  Chtě l  

bych ale oceni t  i  hru  ostatních chlapců,  k teří  do každého zápasu dal i  své maximum 

a boj  o  dalš í  místa tak byl  do poslední  chví le napínavý.  

Domnívám se,  že podobný turnaj  uskutečníme brzy jed nak pro velký zájem 

chlapců,  tak i  omezeného pohybu venku v důsledku pandemie.  Z tohoto důvodu 

t rávíme veškerý čas  vyhrazený pro sportovní  akt ivi ty v tělocvičně.  

 

 

Montujeme kuchyňské skříňky  



 

 40 

V rámci  pracovně technické výchovné činnost i  j sme s  chlapci  se stavi l i  téměř celou 

kuchyňskou l inku.  Když jsme rozbal i l i  pět  velkých krabic a v  nich objevi l i  desí tky 

prken,  desí tky různých součást í  j ako jsou panty,  t ýble,  šrouby a s tovky mal ičkých 

vrutů,  moc nám do smíchu nebylo.  Ale po čtyřech hodinách ,  s  malou přest ávkou 

na svačinu se nám podaři lo  vše s loži t .  

Chlapci  byl i  spokojeni ,  že se podaři lo  něco,  co před pár  hodinami vypadalo jako 

neuskutečni telné.  

 

 

 

Rybářský kroužek  

I přes  nepříznivé počasí  jsme s  chlapci  z  DDŠ vyrazi l i  na jezero Píšťany ,  v  rámci  

rybářského kroužku.  Tentokrát  nám štěs t í  nepřálo ,  ale  nic to  nemění  na  tom, že  

jsme s i  s  chlapci  pobyt  venku uži l i .  

 

 

LISTOPAD 2020 

 

Venkovní  cvičení  



 

 41 

V rámci  zvyšování  imuni ty jsme se s  chlapci  i  přes  relat ivně nehezké počasí  v ydal i  

na turis t icko-sportovní  výšlap  okolo Žernoseckého jezera.  Zde jsme při  okružní  

t rase narazi l i  na nové vybudované venkovní  hřiš tě .  Chlapci  se se zájmem pust i l i  

do cvičení  a  soutěži l i  mezi  sebou v počtu opakování  na jednot l ivých s tanoviš t ích.  

Výlet  se všem l íbi l  a  nesl  se v du chu rčení  :  Ve zdravém těle,  zdravý duch.  

 

 

  

 

 

Jízda na elektr ickém skateboardu  

Společně s  chlapci  jsme objevi l i  nový druh skateboardu a to  s  elektr ickým pohonem 

o výkonu 750 W. Chlapci  m ěl i  možnost  board vyzkoušet  .  J ízda na skateboardu se  

j im moc l íbi la  i  přesto,  že vyžaduje značný balanc  a ne každému chlapci  se podaři lo  

udržet  a  jet .  

 

 

Kompas a  mapa 



 

 42 

Kompas a mapa jsou dvě s lova,  která dnešní  mládež  už  pomalu nezná.  Každý má 

dnes u sebe neustále  mobi lní  telefon,  v  němž má navigaci .  A t ím  pádem zná svou 

polohu,  ví  kudy půjde a kdy dorazí  na dané místo.  

My jsme,  ale chtěl i  našim chlapcům ukázat ,  jak jsme se za našich mladých let  

orientoval i  v  terénu  my.  Kluci  se nauči l i  určovat  světové s t rany podle kompasu  a 

s  při loženou mapou naj í t  místo,  kde jsme se nacházel i  a  kudy půjdem e dál .  Chlapci  

se nauči l i  používat  kompas a klasickou papírovou mapu.  

 

 

 

 

Výpomoc na s jezdovce v Horním Podluží  

Společnĕ s  chlapci  j sme se vypravi l i  na j iž  t radiční  brigádu do obce Horní  

Podluží .  Tady jsme se podí lel i  na  přípravě zdejš í  s jezdovky na z imní  provoz.  

Odměnou chlapcům je pak možnost  využ ívat  zdejš í  vlek někol ikrát  za sezónu 

zdarma k výuce j ízdy na lyžích a snowboardu .  



 

 43 

 

 

Zahájení  l igy ve s toln ím fotbalu na odd.  EPCHO  

Vzhledem k tomu, že na oddělení  EPCHO nedávno doslouži l  náš  s tarý dobrý s tolní  

fotbálek,  byl  ústavem na oddělení  zakoupen nový s tůl .  Chlapci  byl i  po delš í  herní  

absenci  cel í  nedočkaví  a  proto jsme se rozhodl i ,  že v sobotu 21.11.  2020 po obědě 

se pust íme do  sestavení  nového fotbálku.  Nejprve bylo zapotřebí  původní  s tůl  

demontovat  a  na jeho místo jsme sestavi l i  s tůl  nový.  Ač se ze začátku zdálo,  že to  

bude jednoduché,  ukázalo se,  že sestavení  bude náročnějš í .  Celá akce nám trvala  

až  do večeře.  Odměnou pro chl apce bylo,  že s i  mohl i  hned po večeři  zahrát .  

Z důvodu epidemie  jsme nuceni  ruši t  akce mimo zařízení  /návštěva plaveckého a 

z imního s tadionu,  knihovny apod. /  a  proto jsme se rozhodl i ,  že uspořádáme l igu  

ve s tolním fotbalu ve formě jednotýdenních turnajů,  k teré  budou t rvat  do konce 

školního roku.  Začátek l igy je  datován na 27.11.  2020.  Nej lepší  hráči  budou po 

skončení  l igy odměněni .  



 

 44 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROSINEC  2020 

 

Vánoční  tvoření  

V rámci  předvánočního období  vyráběl i  chlapci  o zdobné adventní  věnce a dalš í  

tematickou výzdobu.  Chlapci  s i  vyzkoušel i  jemnou motoriku a kreat ivi tu .  

Výrobky se použi j í  na výzdobu obytných prostor  ústavu.  



 

 45 

 

 

Zábavné mikulášské odpoledne odd.  EPCHO  

Dne 5.12.  2020  připravi l i  vychovatelé odd.  EPCHO pro chlapce zábavné soutěžní  

odpoledne,  které se protáhlo až  do večeře a konalo se v tělocvičně našeho zařízení .  

Akci  jsme pojal i  jako soutěžení  mezi  skupinou E1 a E2 v celkem 15 - t i  discipl ínách.  

Jednalo se například o šp lh na  čas ,  kl iky na výdrž ,  házení  na basketbalový koš a  

š tafetové běhy.  Nejnapínavějš í  byl  š tafetový běh v pyt l i  a  běh s  pingpongovým 

míčkem na lž íci .  O jeden bod vyhrála skupina E2,  nicméně s ladkou odměnu dostal i  

všichni  chlapci .  

Po večeři  naše oddělení  n avšt ívi l i  čert i  s  Mikulášem. Přestože chlapci  tuto 

návštěvu očekával i ,  byl i  z tvárněním čertů poměrně zaskočení .  I  přesto ale na  

žádost  Mikuláše odříkal i  požadovanou básničku,  za kterou obdržel i  koledu.  

 



 

 46 

 

 

Organizovaná činnost  -  Slaňování  

V pátek  11.12.  proběhla akce  na Sněžníku,  kde chlapci  z  DDŠ slaňoval i  skálu a  

měl i  tak možnost  se nauči t  nové dovednost i ,  u  které je  t řeba velké opatrnost i  a  

soustředěnost i .  Vše dopadlo úspěšně.  Při  cestě zpět  jsme se zastavi l i  ve skalním 

městě Tisá,  kde jsme společně s  chlapci  vystoupal i  na krásné vyhl ídky.  

 



 

 47 

 

 

Zátěžová tur is t ika -  Buková hora  

Na nedělní  odpoledne jsme s i  naplánoval i  dalš í  turis t iku.  Šl i  j sme směrem k 

Bukové hoře.  Během cesty chlapci  pozoroval i  okolní  pří rodu,  určoval i  s t romy a 

všímal i  s i  i  změn.  Počasí  nám přálo a ch lapci  s i  cestu uži l i  a  zvládl i .  

 

 

Pečení  cukroví  

Celý víkend 4.  12.  2020 jsme věnoval i  pečení  a  vánočního cukroví .  Rozhodli  jsme 

se pro dva druhy.  Práci  s i  chlapci  rozděl i l i  po dvoj icích.  Jedna dvoj ice vykrajovala,  

dalš í  promazávala  c ukroví  a  dalš í  obalovala v cukru,  nebo namáčela v čokoládě.  

Výsledek na pohled i  chuť na výbornou.  



 

 48 

 

 

Pečení  vizovických ozdob a výzdoba patra  

Celý víkend jsme věnoval i  pečení  a  vánoční  výzdobě.  Chlapci  s i  vypracoval i  těs to 

a vykrajoval i  různé tvary vánoč ních motivů.  Jako zdobení jsme zvol i l i  koření ,  

hřebíček,  kmín,  kor iandr.  Pust i l i  se do této činnost i  s  nadšením a výsledek tomu 

odpovídal .  Všechny se moc povedly.  Během pauzy při  pečení ,  j sme maloval i  pastou  

na okna.  Z upečených ozdob jsme ozdobi l i  různé s mrkové větve a vyzdobi l i  s i  

klubovny.   

 

 



 

 49 

 

 

Vánoční  výzdoba klubovny  

Opět  jsme se pust i l i  do vánoční  výzdoby oddělení .  Začal i  j sme s  klubovnou.  

Chlapci  s i  podle šablon připravi l i  a  vyst ř íhal i  hvězdy,  soby,  zvonky,  které jsme 

dal i  na okna.  Práce se j im l íbi la  a  měl i  ze svých prací  rados t .  Čeká nás  ješ tě dalš í  

vánoční  výzdoba,  na  kterou se chlapci  těš í .  

 

 

 



 

 50 

 

Pečení  a  zdobení  vánočních  perníčků  

Ve dnech 17.  a  18.  12.  2020,  jsme s i  naplánoval i  pečení  a  zdobení  perníčků.  V 

jeden den jsme pern íky upekl i ,  ch lapci  se prostř ídal i  u  všech  činnost í  a  druhý 

den jsme zdobi l i .  Polevu jsme s i  vyšlehal i  sami a samotné zdobení  bavi lo 

všechny chlapce.  Výsledek úžasný.  

Ty nejpovedenějš í  j sme zabal i l i ,  a  chlapci  s i  některé odvezou domů jako dárečky 

a některé daruj í  svým obl íbeným uči telům, vychovatelům a dalš ím zaměstnancům.  

 

 

LEDEN  2021 

 

Zimní  radovánky  

 V pátek 8.1.  jsme  vyrazi l i  s  chlapci  z  DDŠ za sněhem. Cesta byla krátká,  

protože se jelo na Sněžník,  kde k našemu překvapení  bylo opravdu dost  sněhu.  

Chlapci  měl i  ježdíky,  na kterých předváděl i  doslova psí  kusy.  Pozděj i  s j ížděl i  

kopec i  na igel i tu ,  kde nemusel i  jezdi t  po j ednom. Po 2h,  kdy byl i  chlapci  

vymrzl í ,  j sme usoudi l i ,  že je  správný čas  vyrazi t  zpět .  Doufejme,  že to  nebyly 

první  a  poslední  radovánky na sněhu.  



 

 51 

 

 

 

U krmelce 

I když mrzlo až  prašt i lo ,  vypravi l i  j sme se v neděl i  do lesa pod obcí  Lesná ke  

krmelci .  Sebou j sme vzal i  pytel  sena a tašku kaštanů.  

Po příchodu ke krmelci ,  j sme vše  uloži l i  na své místo.  Výpravu jsme 

zdokumentoval i  a  vydal i  se  hlouběj i  do lesa,  jes t l i  nespatř íme někoho z  jeho  

obyvatel .  Nespat ř i l i .  Do ústavu jsme se vracel i  s  dobrým poci tem, že jsm e uděla l i  

dalš í  dobrý skutek.  

 

 

Mimořádná pracovní  terapie  

Tak nám konečně le tos  nasněži lo i  v  Bolet icích nad Labem.  Ten den jsme měl i  v  

plánu být  na  čers tvém vzduchu .  Tak jsme s i  vzal i  lopaty,  košť ata,  hrabla a začal i  

odkl ízet  sníh z  chodníků a cest  kole m naší  budovy.  Chlapcům práce š la  rychle od 

ruky,  že nám zbyla ješ tě chvi lka času i  na pořádnou koulovačku.  



 

 52 

 

Využit í  vánočního dárku  

J iž  poněkol ikáté jsme vyrazi l i  s  chlapci  z  DDŠ do terénu s  detektorem kovů ,  který 

s i  chlapci  přál i  k  vánocům .  

Pátrání  probíhalo často v nepřehledném terénu.  Někdy jsme úspěšní  byl i ,  někdy 

ne.  Každopádně i  tak jsme dohledal i  i  pár  vzácnějš ích kousků v podobě mincí  a  

rakouskouherské medai le za chrabrost .  

 

 

Kroužek vaření  -  příprava bramboráků  

Dne 22.1.  2021 jsme od 14.30 h od.  do  17.30 hod.  v  rámci  pracovně - technické 

činnost i  na odd.  EPCHO připravoval i  s  chlapci  bramboráky.  V rámci  přípravy za  

dohledu vychovatelů chlapci  nejprve o loupal i  a  nastrouhal i  brambory a česnek,  

poté podle chut i  přidával i  koření  a  dalš í  ingredience.  

Po úspěšném zpracování  těs ta s i  každý zkusi l  usmaži t  svou porci  bramboráků.  

Někteří  chlapci  se př i  přípravě vyjádři l i ,  že by je  bavi lo být  v  dospělost i  kuchařem. 

Každopádně s i  všichni  chlapci  pochutnal i  a  chtěl i  by v kroužku vaření  pokračovat 

i  nadále.  



 

 53 

 

    

Snowboarding DDŠ  

Poslední  možný den před zákazem jsme s i  zapůjči l i  v  Horním Podluží 

snowboardové vybavení  a  odešl i  na svah poznávat  tento,  pro chlapce nový spor t .  

Tvrdé pády pomalu  s t ř ídalo schopné sesouvání .  Akci  zopakujeme jakmile  to  bude 

možné a budeme se těš i t  na dalš í  z lepšení .  

 

 
ÚNOR  2020 

 

Malba airbrushem 

Špatné počasí  posledních dnů jsme t rávi l i  různě.  Jednou z  nejzaj ímavějš ích 

akt ivi t  byla malba a i rbrushem. K dokonalost i  ješ tě kus chyběl ,  př íš tě  to  však 

bude bezpochyby opě t  o  něco lepší .  Team DDŠ  



 

 54 

 

 

 

Soutěž v  tvorbě nepečeného dortu  

Dne 6.  2 .  2021 s i  skupiny DDŠ B1 + B2 naplánovala soutěž  v nepečeném dortu.  

Chlapci  se rozděl i l i  do 3.  skupin.  Každá skupina měla napros to s tejné suroviny.  

Práce byla hodnocena v samostatnost i ,  č is totě pracoviš tě,  postup,  týmovost ,  

es tet ika a chuť.  Chlapce soutěž  velmi  bavi la,  a  urči tě  s i  j i  zopakuj í .  

 



 

 55 

 

 

 

Jarní  obraz do  j ídelny  

Poslední  únorovou neděl i  j sme se pust i l i  do malování  obrazu s  jarní  témat ikou.  

Chlapci  se inspiroval i  podle knihy,  ale  i  sami s i  práci  dotvoři l i  vlas tními  nápady.  

Obraz  se j im povedl  a  práce je  bavi la.  

 

 

Lesní  mlýn a okolí  

Na sobotní  odpoledne jsme měl i  naplánovanou turis t iku na Lesní  Mlýn a okol í .  

Vyrazi l i  j sme směrem k určenému cí l i .  Prošl i  j sme okolo přehrady,  až  na Lesní  

Mlýn,  a  zpět  jsme š l i  lesem po ž luté turis t ické značce.  Vyšl i  j sme nad Bolet icemi 

zpět  po ul ici  Kostelní  do zařízení .  Ušl i  j sme cca 8 km v těžkém terénu.  



 

 56 

 

 

 

 

Cyklis t ika DDŠ  

Dne 24.2.  jsme s  hochy z  DDŠ vyrazi l i  na krátkou cykl is t ic kou vyj ížďku,  po 

Labské cyklostezce jsme dojel i  do centra Děčína a zpět  s  krátkou zaj ížďkou přes  

Těchlovice.  Už teď se těš íme na dalš í  najeté ki lometry .  

 

 

 

 

 

 



 

 57 

BŘEZEN  2021  

 

JARNÍ VÝZDOBA KLUBOVNY  

První  den v březnu 2021 jsme s  chlapci  měl i  naplánovanou výzdobu klubovny 

jarními  motivy.  Tentokrát  jsme zvol i l i  práci  s  barevným papírem. Chlapci  s i  

udělal i  šablony větviček,  ptáčků a kví tků,  které následně vystř ihával i  z  

barevných papírů.  Práce se všem povedla.  

 

 

VĚDOMOSTNÍ KVÍZ  

Pro chlapce jsme s i  připravi l i  vědomostní  soutěž .  Měli  jsme připraveno někol ik 

desí tek otázek,  odpovědi  měl i  chlapci  l imitované časem a odpovídal i  správnou 

kart ičkou A,  B,  C,  D.  Otázky byly sestavené z  okruhu pří rodopisu,  dějepisu a 

l i teratury.  Za správnou odpověď získával i  5  bodů,  které byly na konci  sečteny.  

Po skončení  dostal i  s ladkou odměnu.  

 

 

Pečení  vel ikonočních  perníčků  

Na páteční  odpoledne dne 26.  03.  2021 j sme s i  naplánoval i  pečení  a  zdobení  

perníčků.  Všichni  chlapci  se podí lel i  na  jej ich tvorbě.  

Samostatně s i  vypracoval i  těs to,  vykrájel i  vel ikonoční  motivy a po upečení  jsme 

společně zdobi l i ,  př idal i  se k  nám i  chlapci  z  druhé skupiny.  Ty nejpovedenějš í  

perníčky se nechal i  jako dárek pro rodiče.  Ostatní  s i  skupina rozděl i la .  



 

 58 

Práce je  velmi  bavi la,  hojně se zapojoval i  c hlapci ,  kteř í  chtěj í  pozděj i  na obor 

kuchař,  nebo pomocný kuchař.  

 

 

Celostátní  akce „  Ukliďme Česko“  

O víkendu jsme se zapoj i l i  do celostátní  akce „Ukliďme Česko“.  Na akci  jsme se 

vyzbroj i l i  velkými pyt l i  na odpadky,  ochrannými rukavicemi a odhodláním udělat  

něco pro naši  planetu.  

Sbírat  odpadky jme začal i  u  čis t ičky odpadních vod.  Za necelé dvě hodiny,  jsme 

měl i  někol ik desí tek  ki logramů odpadu,  převážně plastových lahví  a  plechovek od 

energet ických nápojů.  

Do ústavu jsme se vracel i  s tejnou cestou,  vla stně nebyla s tejná,  byla j iná,  hezčí  a  

čis tá .  Našim chlapcům patř í  velký dík za poct ivě odvedenou práci .  

 

 

 

 

 

 



 

 59 

 

DUBEN  2021 

 

Vrabinec 

Snad tuto z imu poslední  mrazivý den,  jsme využi l i  volného odpoledne k  výletu na 

zříceninu hradu Vrabinec.  Do skupin byly rozdány mapy a chlapci  s i  musel i  naj í t  

vlas tní  cestu sami.  Jednoduché to  s ice nebylo,  zato poučné urči tě  ano.  Chlapci  s i  

ujasni l i ,  že dle mapy j iž  nikdy nikam j í t  nechtěj í .  

 

 

Airbrush  

J iž  po druhé a nutno ř íct ,  že lépe,  jsme se věnoval i  výtvarné činnost i  metodou 

Airbrush.  Troufám si  ř íct ,  že akce chlapce nadchla.  Proto j í  urči tě  brzy 

zopakujeme.  Snad opět  ve s loži tějš ím provedení .  

 

 

 



 

 60 

 

 

 

Lezení  na pískovcových skalách  

První  den,  kdy se teplota dostala nad 20  stupňů,  bylo škoda nevyuží t  nějak lépe.  

Proto j sme zajel i  do Ostrova u Tisé,  kde  se chlapci  věnoval i  základům lezení .  

Poprvé v ž ivotě lez li  a  s laňoval i .  Velký záži tek,  který rádi  opět  zopakujeme.  

 

 

Zátěžová tur is t ika s  detektorem kovů  

Chlapci  ze skupiny DDŠ vyrazi l i  s  detektorem kovů po s tarých cest ách,  které s i  

pomocí  map z j is t i l i  na internetu.  Cesty vedly těžším terénem a způsobovaly 

chví lemi pot íže,  ale díky chlapecké zarput i lost i  bylo vše zdoláno.  Bohužel  nám 

dnes š těs t í  úplně nepřálo a mezi  nálezy nebylo nic zaj ímavého,  co by s tálo za 

zmínku.  Je  dobře,  že tento malý neúspěch chlapce neodradí  a  v  hledání  ukrytých 

pokladů chtěj í  pokračovat .  



 

 61 

 

Velikonoční  pletení  pomlázek  

Nynější  období  je  příhodné na připomenut í  s i  významu Vel ikonoc a zvyků,  které 

se tohoto času týkaj í .  S  chlapci  jsme našl i  proutky na pomlázku a s  vervou se 

pust i l i  do pletení .  Byl  to  skvělý cvik na motoriku rukou a prs tů a hlavu,  protože 

bylo potřeba zapamatovat  s i  postup.  Někomu to š lo více a někomu méně,  avšak 

výsledek  byl  dobrý a kluci  měl i  z  výsledku radost .  Teď už  jen zb ývá vymyslet ,  

kam se půjde na koledu.  

 

 

Jarní  in l ine  

Sportování  v  pří rodě patř í  vždy mezi  ak t ivi ty,  které zauj ímaj í  v  obl íbenost i  ty 

nejvyšší  příčky.  Pro to jsme využi l i  nádherného jarního počasí  k  proj ížďce na 

inl ine brusl ích po pravém břehu řeky Labe.  P rvních letošních ujetých 14 



 

 62 

ki lometrů bylo fajn,  a  tak věříme v brzký návrat  s lunných dnů pro absolvování  

dalš ích t ras  na kolečkách.   

 

 

 

 

 

Velikonoční  pondělí  

V ponděl í  j sme s  chlapci  plet l i  pomlázky,  vystavi l i  vel ikonoční  osení ,  pekl i  a  

smaži l i  s ladké dobroty a s ledoval i  v  televiz i  pohádky.  Chlapci  také dostal i  

vel ikonoční  bal íčky s  čokoládovými vaj íčky a j inými pamlsky.  Prostě na našem 

oddělení  vládla sváteční  pohoda.  Všichni  jsme s i  tento den pohodově uži l i .  

 

 

Výuka j ízdy na skateboardu  

Využi l i  j sme s  chlapci  krásného počasí  a  vyrazi l i  se projet  na sk ateboardech.  

Někteří  j iž  maj í  j í zdu v mal íku a někteří  se teprve uči l i  ; -)  Každopádně jsme s i  

j ízdu pěkně uži l i .  



 

 63 

 

 

 

 

 

T u rn a j  od dě l en í  EPC H O v e  s to ln í m t en i s u  

I v  letošním roce jsme dne 11.4.  2021  uspořádal i  turnaj  ve s tolním tenisu v rámci  

oddělení  EPCHO. Turnaje se zúčastni lo  celkem 6 chlapců ze skupin E1 a E2.  Nad 

regulérnost í  soutěže  dohl ížel i  př í tomní  vychovatelé v rol i  rozhodčích.  

Turnaj  se hrál  systémem každý s  každým. Bez jediné prohry se n a prvním místě  

umíst i l  Michal  ze skupiny E2.  Větš ina zápasů byla vel ice vyrovnaná a i  po s t ránce  

kval i ty na dobré úrovni .  Za odvedené výkony čekala  nejen na ví těze  s ladká 

odměna.  

Chlapcům se turnaj  opět  l íbi l  a  proto bychom chtěl i  ješ tě před prázdninami al espoň 

jeden uskutečni t .  



 

 64 

 

 

 

 

 

 

 

MALOVÁNÍ NA KARTÓNOVÝ PAPÍR A SOLOLITOVÉ DESKY  

S chlapci  jsme o dubnovém víkendu,  maloval i  na kartónový papír  a  solol i tové 

desky.  Jako téma s i  vybral i  podmořský svět ,  plachetnice a maják.  Na práci  jsme 

použi l i  mal í řskou barvu a tempery.  Práce chlapce bavi la a  měl i  radost  z  povedené 

práce.  Obrázky s i  pověsíme do klubovny.  



 

 65 

 

 

TURISTICKÝ VÝLET TISKÉ STĚNY  

Naučná s tezka se děl í  na dva prohl ídkové okruhy –  malý a velký.  Oba okruhy 

začínaj í  na skalním náměst í  u  obce Tisá.  Mal ý okruh prochází  Malými Tiskými 

s těnami s  krásnou Západní  vyhl ídkou.  Velký okruh nás  provede Velkými Tiskými 

s těnami k turis t ické chatě Tisá.  

Chlapci  byl i  nadšení  z  prolézání  skalních labyrintů,  výklenků a okének ve skalách .  

Výlet  se velmi  povedl ,  i  když n ám počasí  pří l iš  nepřálo.  

 

 



 

 66 

 

 

 

KVĚTEN 2021 

 

ŠACHOVÝ TURNAJ  

Na nedělní  odpoledne 2.  5 .  2021 jsme s i  pro chlapce připravi l i  šachový turnaj .  

Chlapci  se snaži l i  svými takt ikami překvapi t  svého soupeře,  což  se j im daři lo .  

Turnaj  se hrál  celé  odpoledne s  malými přestávkami.  Začal i  j sme po obědě a  

poslední  turnaj  skonči l  před 20 hodinou.  Každý odehrál  6  zápasů,  celkem 24.  

Vzhledem k tomu,  že  se šachy učí  teprve  2 měsíce,  měl  turnaj  vel ice dobrou úroveň. 

Po vyhodnocení  byl i  odměněni  s ladkost í .  

 

 

 

 



 

 67 

PODMOŘSKÝ SVĚT A VÝZDOBA KLUBOVNY  

Chlapci  maloval i  na dřevěné desky a kartónová papír .  Motivy ryb,  lodí ,  medúz a  

krabů podle své představivost i .  S  touto prací  jsme začal i  j iž  dříve,  a  dokonči t  tu to 

práci  se  nám povedlo 7.  5 .  2021.  Vyzdobi l i  j sme klubovnu,  ratanovo u nástěnkou 

kam jsme výtvory pověsi l i  a  obrázky malované na desky,  pověsi l i  na zeď.  Práce  

všechny bavi la.  

 

Kroužek vaření  -  topinky s  masovou směsí  

Dne 14.5.  2021 jsme se v  rámci  pátečního kroužku vaření  věnoval i  přípravě masové 

směsi  s  topinkami.  Nejprve  chlapci  za dohledu vychovatelů uvaři l i  masovou směs 

a poté s i  každý usmaži l  podle svého vkusu topinky.  Po ukončení  vaření  s i  chlapci  

prostřel i  a  poté společně zasedl i  ke s tolu.  Všichni  chlapci  včetně dospělých s i  

velmi  pochutnal i  a  j iž  se těš í  na dalš í  pátek.  



 

 68 

 

 

Zvelebení  klubovny vlastn ími s i lami  

Tato práce nám trvala někol ik dnů.  Smontoval i  j sme nový s tůl .  Opravi l i  j sme 

všechny praskl iny a nechtěné otvory.  Vymaloval i  j sme nejdřív bí lou a potom 

hnědou barvou.  A na konec jsme klubovnu vyzdobi l i .  Chlapce  tato  práce bavi la,  

š la  j im od ruky a každý při loži l  ruku k dí lu .  

 



 

 69 

 

 

TURISTIKA –  KOMÁŘÍ VÍŽKA  

Na 16.  5 .  2021 jsme měl i  naplánovaný výlet  na  Komáří  vížku.  Nechal i  j sme se 

vyvést  lanovkou na vrchol  Komáří  vížky a zpět  se vydal i  pěšky po zelené.  I  přes  

nep ř ízeň počasí ,  j sme vše zvládl i .  Ušl i  j sme asi  6  km trasu,  měl i  j sme možnost 

podívat  se na krásný rybník uprostřed  lesa,  který je  otuži leckým centrem. Výlet  se 

chlapcům moc l íbi l ,  a  j ízda lanovkou,  některé uchvát i la .  

 

 



 

 70 

 

Přespání  v  Horním Podluží  

Minulý v íkend jsme odjel i  do Horního Podluží  kde jsme byl i  přes  noc.  Cestou jsme 

se zastavi l i  na Křížovém Buku,  kde  se ch lapci  dozvěděl i  o  hi s tori i  těchto míst .  Jak 

o sedmileté válce,  t ak o bunkrech z  druhé světové války.  

V Podluží  jsme pak rozdělal i  oheň,  opekl i  s i  večeři  a  na místní  rybník odjel i  

zakrmit  ryby.  Spal  j sem pod š i rákem. Ráno jsme vstal i  ve 4 :00 hodiny a odjel i  na 

lov.  Měli  jsme š těs tí ,  v  celku bral i .  Každý chyt i l  alespoň jednoho kapra a nějaké  

cejny.  

Po poledni  jsme odjel i  zpět  do místa přespání .  Zde  j sme se věnoval i  na  přání  

chlapců drobným údržbám na koňské ohradě a kurníku.  Zpět  do ústavu jsme se 

vrát i l i  chví l i  před večeří ,  vcelku znavení .  

 

 

 



 

 71 

 

 

 

 

ČERVEN 2021  

 

Vaření  ovocných knedlíků  

Zveřejněno: 2. 6Chlapci  z  DDŠ, kteří  uvažuj í  o  učebním oboru kuchař,  se pust i l i  

do vaření  ovocných knedl íků,  konkrétně  jahodových.  Chlapci  prokázal i  znalost  

základních kul inářských věcí  a  postupů a zhotovení  pokrmu pro ně nebylo ni jak 

s loži té .  V závěru vše snědl i  a  byl i  se svým výkonem spokojení .  

 



 

 72 

 

 

 

 

Výpomoc v  Děčínském útulku  

 

Nabídl i  j sme pomoc Děčínskému útulku a oni  s  radost í  nabídku při jal i .  Chlapci  za 

dva dny shrabal i  a  odvozi l i  posekanou t rávu z  velké louky pod útulkem. Práce j im 

šla od ruky a odměnou j im byla prohl ídka zvířátek,  který naš těst í  nemají  v  útulku 

mnoho.  

 

 

Rýžování  českého granátu  



 

 73 

V neděl i  30.  5 .  2021 jsme s i  naplánoval i  úžasný výlet  spojený s  Rýžování  

českého granátu.  Největš í  nalez iš tě drahokamu jménem český granát  je  v  Českém 

středohoří  na severu  Čech.  

V Podsedicích se dokonce těž í  v  lom u,  kde denně zpracuj í  160 tun zeminy,  ze které  

vytěží  2 ,5 ki logramu granátů různých vel ikost í  -  od 1,8  do 8 mil imetrů.  Těžba 

probíhá do hloubky čtyř  metrů.  

Nám se velké nálezy nepovedl i ,  ale  ch lapci  po pár  minutách už  měl i  úspěch v 

podobě 3mm kamínků  

 

 

H rad  Houska a  Máchovo jezero  

Chlapci  z  DDŠ si  udělal i  výlet  na hrad Houska,  kde z  úst  kastelána poslouchal i  

his tori i  a  pověst i  o  hradu samotném a celý hrad s i  měl i  možnost  prohlédnout .  

Zaujala je  místnost  s  his torickými zbraněmi a samotné peklo ,  které se na chází  

pod hradem. Celý výlet  byl  zakončen koupáním v Máchově jezeře a dobrou 

zmrzlinou.  



 

 74 

 

 

 

Mini  olympiáda Hamr na Jezeře  

Při jal i  j sme pozvání na Mini  Olympiádu,  kterou pořádal  DDŠ Hamr na Jezeře.  Na 

programu her byl i  čtyř i  discipl íny a to  :  nohejbal ,  plavání ,  k rosový běh a f lorbal .  

Naši  chlapci  š l i  do discipl ín  s vervou a v nohejbale a plavání  z ískal i  z lato a bronz. 

Dalš í  discipl íny se však vzhledem k nepříznivému počasí  musel i  z ruši t  a  tak se  

f lorbal  a  krosový běh nekonal .  I  t ak s i  naši  hoši  mohl i  pom ěři t  své s í ly s  chlapci  z  

ostatních ústavů.  

Děkujeme pořádaj íc ímu Hamru na Jezeře za skvěle připravenou akci  a  j iž  nyní  se 

těš íme na dalš í  ročník.  



 

 75 

 

 

 

 

 

Vodácký tábor  DDŠ  



 

 76 

V týdnu od 5.  do 9.7.  se konal  vodácký tábor,  za kterým se jelo až  na dalekou 

řeku  Moravu.  První  den byl  z  největš í  část i  cestovní .  Před odjezdem bylo t řeba 

vše připravi t  a  zabal i t ,  s  čímž jsme se vypořádal i  a  už  nebráni lo nic tomu,  

abychom vyrazi l i .  Po cestě s i  chlapci  nakoupi l i  j ídlo na první  dva dny,  protože 

součást í  tábora je  i  to ,  aby s i  rozmyslel i ,  co budou j ís t  a  aby se zároveň vešl i  do 

denního rozpočtu.  Cesta proběhla bez  problémů a za krásného počasí  jsme 

dorazi l i  do našeho s tar tovního kempu v Postřelmově.  Po vyložení  lodí  a  auta s i  

chlapci  postavi l i  s tany a mohli  se pust i t  do p ř ípravy večeře.  Čas k večerce s i  

krát i l i  badmintonem a fotbalem.  

Druhý den nás  j iž  čekala řeka Morava a jej í  nást rahy.  Pro všechny to byla obrovská 

výzva.  Chlapci  dostal i  před vyplut ím základní  informace o tom , jak se pádluje,  kdo  

ř ídí  kánoi  a kdo hlásí  překážky ve vodě.  Samozřejmě nechyběla ani  informace k  

tomu,  co dělat ,  když  se kánoi  převrhne.  Po prvních okamžicích na vodě a prvních  

kol iz ích dostaly všechny posádky svou kánoi  pod kontrolu a plulo se.  Doplul i  j sme 

až  do Mohelnice,  což  po vodě bylo 18km a pro mnohé to byl  vel iký fyzický výkon,  

kdy chlapci  musel i  vystoupi t  ze své komfortní  zóny a sáhnout  s i  na dno svých s i l .  

Po pří jezdu proběhlo s tavění  s tanů,  příprava teplé večeře a ješ tě nákup na dalš í  

den.  

Třet í  den byl  cí l  ve  městě Li tovel .  Tento cí l  byl  vzdálený 17km a chlapci  se s  

cestou popasoval i  lépe a  s tatečněj i  než  předchozí  den.  Nálada byla veselá  a během 

cesty byl  čas  na spoustu vt ípků. Po pří jezdu do kempu došlo k postavení  stanů,  

příprava j ídla a  nákupu.  V noci  nás  přepadl  prudký a s i lný déšť ,  který t rval  dobré  

3h a chlapci  tedy procházel i  dalš í  zkouškou,  která je  posunula zase o kousek dále 

v jej ich komfortní  zóně.  

Čtvrtý den tábora j sme putoval i  po kulturních a his torických památkách.  Zaje l i  

j sme na nedaleký hrad Bouzov,  kde jsme měl i  možnost  dovědět  se něco o his tori i  

a  udělat  s i  obrázek o tom, jak to  dříve vypadalo a fungovalo.  Po cestě jsme ješ tě 

navšt ívi l i  Javoříčské jeskyně,  kde bylo  možné vidět ,  co vše je  schopná pří roda 

vytvoři t  a  s  pomocí  člověka vykouzl i t  za úžasné věci .  Po návratu do kempu se hrál  

badminton a fotbal .  V noci  opět  přišel  déšť  s  prudkým větrem, ale nikomu se nic 

nestalo a všichni  jsme to ve zdraví  př ečkal i .  Poslední  den se nesl  ve znamení  balení 

a  úkl idu a přípravy na odjezd.  Cesta ubíhala dobře,  na ch lapce dolehla únava a 

větš inu cesty prospal i .  Po pří jezdu jsme vybal i l i  a  ukl idi l i  věci  a  tento tábor jsme 

mohli  ukonči t .  



 

 77 

Celkově tábor hodnot íme jako vychovatelé pozi t ivně,  chlapcům krizové a  

nekomfortní  s i tuace daly s t rašně moc a nauči ly je  novým věcem. Po celou dobu se 

chlapci  choval i  s lušně a překvapi l i  nás  svou ochotou pomoci  ostatním vodákům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 78 

 
 
 

 

AKCE SLOVANSKÁ,  školní rok 2020/2021 

 

Září 2020 

 

Workout 

Dnes jsme se na přání chlapců vydali autobusem do Děčína III-Staré město, kde jsme navštívili 

workoutové hřiště poblíž restaurace Kocanda u pravého břehu řeky Labe. Zde se chlapci věnovali ze 

všech sil posilování těla vlastní vahou na různých prvcích hřiště, které jsou zde k dispozici. Odměnou 

jim za výdrž a snahu, byla pěší cesta zpátky do ústavu. Slíbili jsme si, že to určitě nebyla naše poslední 

návštěva Workoutu. 

 

Škola bruslení 

S chlapci jsme se vydali pod vedením svého vychovatele, který je zároveň zkušený hokejový 

trenér, na zimní stadion v Děčíně. Zde byla pro chlapce zamluvena ledová plocha na jednu hodinu, kde 

měli celé hřiště pro sebe. Chlapci se učili základy bruslení jako je skluz, brzdy a jízda vzad, byly jim 

zapůjčeny hokejky a puky aby si mohli zkusit i práci s holí a pukem. Když bude další příležitost, určitě 

ji využijeme k dalšímu bruslení.  

 



 

 79 

 
 

 

 

 

 

Cyklistika-Hřensko 

Dne 5.9. jsme vyrazili na první cyklistickou projížďku v novém školním roce. Pro otestování 

schopností a dovedností hochů jsme zvolili jednoduchou trasu po Labské cyklostezce o délce 45km. 

Všichni chlapci trasu zvládli bez nehody a ve zdraví. 

 

 

 



 

 80 

 

 

 

Bobří soutěska 

Dnes jsme s chlapci vyrazili do okolí Verneřic, kde se nachází Bobří soutěska. Po příjezdu na 

parkoviště u Bobří soutěsky jsme chlapce znovu poučili o chování v přírodě. Poté jsme se vydali podél 

bobřího potoka až k oběma vodopádům. Po prohlídce vodopádů jsme pokračovali po proudu potoka, 

až k lávce po které jsme přešli na přilehlou cestu. Po lesní cestě, jsme se došli až na asfaltovou cestu, 

která se používá na svoz dřeva z okolního lesa. Po této cestě jsme pokračovali až ke kopci Starosti a 

od něj po loukách k zaniklé obci Starosti a pak už jsme jen po vyjeté cestě od traktoru pokračovali zpět 

na parkoviště, ze kterého jsme vycházeli.  

 

Bobří Vodopády 

V neděli jsme s chlapci z ochranné výchovy vyrazily do přírody. Navštívili jsme Bobří 

soutěsku, kde se nacházejí dva malé vodopády, které se podle soutěsky jmenují Bobří vodopády. Po 

prohlídce vodopádů a procházce soutěskou jsme pokračovali do okolních luhů a hájů, kde jsme udělali 

cca 10km okruh zpět k služebnímu vozidlu. Tento výlet sloužil spíše jako poznávací mezi chlapci, kteří 

jsou na skupině nový a také zjištění jejich fyzické kondice v náročnějším terénu. Cestou samozřejmě 

byli chlapci obohacováni vědomostmi o zvěři, která žije v našich lesích, což již tradičně ukázalo, že 

vědomosti jsou velmi malé. 

 

 

 

Návštěva plaveckého areálu 



 

 81 

Teplé počasí nás v pondělí 14.9. vylákalo do plaveckého areálu v Děčíně na Starém Městě. Zde 

si chlapci užili plavání a vodních radovánek, mimo jiné třeba soutěž v délce potopení na nádech. 

Výkony sice nebyly nijak slavné, nasazení však bylo příkladné. 

 

 

 

 

Enviromentální výuka Maxičky 

     V souladu s ročním plánem výchovně vzdělávací činnosti jsme dnešního dne odjeli busem 

MHD z Děčína do katastru obce Maxičky, kde jsme se společně s chlapci věnovali environmentální 

výuce, která byla spojená s názorným výkladem o vlivu fauny a flóry na život a zdraví člověka. 

Z Maxiček jsme se vydali pěšky zpět do ústavu, tedy cca 8 km lesním porostem, kdy cestu jsme si 

krátili sběrem hřibů různých druhů. Chlapcům se dařilo  

a z nasbíraných úlovků byli nadšeni. Proto si tuto bohulibou činnost v blízké době určitě zopakujeme. 



 

 82 

 

 

 

 

Výlet Prysk 

Krásné zářijové počasí jsme s chlapci z ochranné výchovy využili k tomu, aby jsme si zacvičili 

v přírodě. Chlapci netušili, že naším cílem je Meixnerova pohybová stezka s mnoha posilovacími 

prvky.  

Stezka vede přírodou a je v ní přes deset různých zastávek s posilovacími prvky. Samozřejmě 

jsme vyzkoušeli všechny posilovací prvky a chlapci zjistili, že někdy bohatě stačí i cvičení s vlastním 

tělem. Jelikož se mezi sebou chlapci neustále hecovali, kdo bude lepší, tak únava na nich byla pomalu 

znát a tak na konci stezky byli rádi, že si mohou ještě skočit a osvěžit se na místním koupališti 



 

 83 

 

 

Fitness kroužek 

V průběhu září jsme na oddělení Tesko opět rozjeli oblíbený fitness kroužek. Hoši se průběžně 

učí technicky správnému provedení cviků, což nám v budoucnu umožní efektivní trénink. Důraz 

klademe na zařazení zdravého životního stylu do hodnotového žebříčku chlapců. 

 

 

Vaření 

Do oblíbených činností chlapců rozhodně patří uvařit si pro sebe nějakou dobrotu. Ať už se 

jedná o nějaké složitější jídlo, nebo jen něco malého na chuť jako třeba vajíčka. Necháváme chlapce, 

aby si celou činnost zorganizovali sami a i provedení, o to víc je to baví. V naší skromně zařízené 



 

 84 

kuchyňce jsme si nachystali potřebné suroviny, koření a nádobí a kluci se pustili do činnosti. Kluci si 

vše potřebné připravili a pustili se do vaření. U jednotlivých úkolů se střídali a o uklízení se poděli 

všichni. Celá činnost byla zakončena společným jídlem. 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2020 

 

Dolský mlýn 

      Dnes jsme se po delší době vydali služebním vozidlem do obce Jetřichovice a potom pešky 

volnou chůzí směr Dolský mlýn. Už po cestě jsme chlapce seznámili s historií Dolského mlýna, která 

se datuje k roku  1573, kdy se jednalo se o trojkolový mlýn, přičemž dvě kola poháněla mlecí zařízení 

a třetí pilu. Mlýn byl několikrát přestavován, v době kdy Kamenice byla využívána k splavování dřeva 

a nemohla se voda odvádět do náhonu, proto se nemohlo mlít, bylo ve mlýně vyráběno pivo a pálenka. 

Okolí Dolského mlýnu také ožilo turistickým ruchem poté, co byla roku 1881 zahájena přeprava na 

lodičkách ve  Ferdinandově soutěsce mezi Srbskou Kamenicí a Dolským mlýnem. Ten byl po 

roce 1945 opuštěn a od té doby chátrá. Z budovy už zbylo jenom torzo z obvodových zdí. Po ostatních 

staveních zbyly už jen základy.         Mlýn se objevil v řadě pohádkách, kdy nejznámější je Pyšná 

princezna, dále potom v pohádkách Peklo s princeznou, Ztracený princ, Čertova nevěsta či Pravý rytíř. 

Poté co jsme po vyčerpávajícím výkladu dorazili ke mlýnu, chlapci jej řádně prozkoumali a užili si 



 

 85 

pohody a klidu v překrásné přírodě u říčky Kamenice. Cesta zpět již probíhala v poklidném duchu a 

do ústavu jsme dorazili všichni v pořádku a příjemně unaveni.   

 

 

 

 

Myslivost – pytlování 

I v novém školním roce, se naši chlapci zúčastnili již tradičních mysliveckých brigád v MS – 

Buková hora Zubrnice. Tentokrát na ně čekalo 13,5 tuny krmiva, pro zimní příkrm zvěře. Na kvalitu 

práce dohlížel jejich vychovatel, který je zároveň letitým myslivcem. Pracovní nasazení chlapců si 

vysloužilo pochvalu i od ostatních členů mysliveckého spolku  

a obě strany se těší na další spolupráci. 

 

 

 

Výlet kolem Cvikova 



 

 86 

Ani sychravé říjnové počasí nás společně s chlapci ze skupiny ochranné výchovy od výletu po 

vyhlídkách v okolí Cvikova. Nejdříve jsme se podívali na vyhlídku Dutý kámen, kde jsme si mohli 

prohlédnout i skalní reliéfy. Chlapce zde zaujaly schody na vyhlídku, které byly vytesány skrz skalní 

masiv. Dále jsme pokračovali na vyhlídku nad obcí Drnovec a dále až ke Cvikovu kde jsme si prohlédli 

skalní divadlo, vytesané v bývalém lomu z roku 1920. Z pohledu chlapců byl výlet vcelku zajímavý, 

hlavně je zaujali skalní reliéfy. 

 

 

 

 

 

Hokejové utkání 

 

Ve středu jsme se pěšky vydali na Zimní stadion Děčín, na hokejové utkání mezi celky HC 

Grizzly Děčín a HC Draci Bílina. Jednalo se o první mistrovské utkání domácího celku. Chlapci fandili, 

podporovali a v průběhu se zajímali o pravidla hokeje. Děčín utkání zvládl  

a vyhrál na domácím ledě 6:3. 

 



 

 87 

 

 

 

Fitness kroužek 

  Odpoledne jsme strávili, i vzhledem k počasí, v naší posilovně na Slovanské. Chlapci měli 10 

min rozcvičku, kde se zahřáli před hlavním cvičením. Při hlavní části tréninku jsme začali cvikem dřep 

s činkou, došlo k výraznému zlepšení od posledního cvičení. Poté jsme přešli na cviky na triceps, tlaky, 

push-press a cviky na biceps. Chlapce musíme pochválit za zlepšení v technice a chuti cvičit.  

 

 

 

 

 

Kroužek vaření 

 



 

 88 

      Do oblíbených činností chlapců rozhodně patří uvařit si pro sebe nějakou dobrotu. Dnes si 

chlapci zvolili smažení bramboráků, protože tento pokrm patří mezi ty nejoblíbenější. Necháváme 

chlapce, aby si celou činnost zorganizovali sami a i provedení, o to víc je to baví. V naší skromně 

zařízené kuchyňce jsme si nachystali potřebné suroviny, koření a nádobí  

a potom se pustili do činnosti. Nejprve si chlapci připravili bramborákové těsto, které řádně ochutili a 

potom se pustili do samotného smažení. Jednotlivé kroky a činnosti si spravedlivě rozdělili a na 

výsledku to bylo vidět. Celá činnost byla zakončena společným jídlem  

i s vychovateli, kteří jim při vaření podávali cenné rady. 

 

 

Opékání 

Blížící se začátek podzimu nás inspiroval k typicky podzimní aktivitě - opékání buřtů. Proto 

jsme si během neděle 18.10. připravili dřevo a místo večeře si v kuchyni vyzvedli výše zmiňovanou 

pochutinu. Opékaní proběhlo v pořádku, oheň byl řádně uhašen a všechny buřty došly svému účelu. 

 

 

 

 



 

 89 

Listopad 2020 

 

 

Výstup na Luž 

Ani sychravé podzimní počasí nás neodradilo s chlapci z ochranné výchovy podniknout výstup 

na jeden z nejvyšších vrcholů Lužických hor a to na Luž.  

Od parkoviště jsme se vydali po turistické cestě a začali pomalu stoupat k vrcholu. Jak jsme 

stoupali výš a výš změnilo se i počasí. Cesta byla pokryta námrazou a místy to i klouzalo. Výrazně se 

ochladilo a vše bylo zahaleno v oparu a pokryté námrazou. Ale i tak se nám  

z rozhledny místy naskytl výhled na krásy Lužických hor.  

Cestou zpět jsme se s chlapci zastavili ještě na vodopádech v Kytlicích a návrat byl již za tmy. 

Chlapcům se setkání s vyloženě zimním chladným počasím líbilo a doufají, že se již objeví i v nižších 

polohách. 

 

 

 

Vánoční výzdoba 

S blížícími se vánočním časem bylo nezbytné připravit ježíškovi a chlapcům výzdobu 

společných prostor. 

 



 

 90 

 

 

Prosinec 2020 

 

Jiřetín pod Jedlovou 

V neděli jsme s chlapci z ochranné výchovy a Teska vyrazily do přírody. Vydali jsme se do 

Jiřetína pod Jedlovou. Služební automobil jsme zanechali v Jiřetíně na náměstí, z kterého jsme se 

vydali na Křížovou cestu a okruhem kolem Jiřetína až k zřícenině hradu Tolštejn. Bohužel 

k celodennímu mlžnému oparu nebyl výhled moc dobrý. Cestou chlapci dostávali různé naučné otázky, 

na které nejlépe odpovídal Jaroslav L.. Po dokončení okruhu jsme se vrátili k autu a vydali se zpět do 

ústavu. 

 

 

Výlet – Březiny 

Trasa vedla po naučné stezce podél Ploučnice, kde jsme s chlapci pozorovali ptactvo které se 

vyskytuje v daných končinách. 



 

 91 

 

 

Slavnostní vánoční tabule 

      Přiblížili se vánoce a s nimi konec kalendářního roku a vánoční prázdniny. Každoročně se 

s našimi chlapci večer před odjezdy na prázdniny loučíme slavnostní vánoční večeří. Jako každý rok 

jsme se vrhli do přestavby jídelny ke slavnostní tabuli. . Stavba stolů, židlí, ubrusy, svícny, obložené 

mísy, příbory, ovoce, cukroví, pití a různé další dobroty. V plném nasazení celé skupiny jsme to za dvě 

hodiny ale stihli nachystat. 

 

 

 

Leden 2021 

 

Vlčí jezero 

V neděli jsme s chlapci z ochranné výchovy a skupiny S1 vyrazily do přírody. Vydali jsme se 

k Vlčímu jezeru, kam jsme byli odvezeni služebním vozidlem. Už cestou autem na nás dýchlo kouzlo 

zimy. Po příjezdu na místo jsme vyrazili po okolí jezera, které bylo celé zamrzlé a okolí kompletně 

zasněžené. Po prohlídce jsme se vydali zasněženou cestou, kterou lemovali sněhem pokryté stromy 

zpět do ústavu. Chlapcům se zasněžená krajina líbila, zvlášť proto, že v okolí ústavu moc sněhu není.  

 

 

 

Escape – úniková hra 

Začátkem každého Nového roku vždy oddělení Tesko, pořádá únikovou hru přímo v zařízení. 

Letos se opět do hry zapojili všechny tři skupiny na oddělení s celkovým počtem čtrnácti chlapců.  



 

 92 

Cílem hry je pomocí různých indicií najít tři klíče, které mohou být schovány kdekoliv na 

budově. Chlapci museli v průběhu hry řešit různé situace, jako bylo například odemykání různých 

zámků, plnění různých úkolů a to vše pouze s baterkou ve velmi tmavém prostředí. Každá skupina 

měla na splnění všech úkolů 30 minut. Skupina, která zvládla najít všechny tři klíče v nejkratším čase, 

vyhrála.  

Vítězem se stala skupina T3, která dokázala najít všechny tři klíče v nejkratším čase (24 minut 

a 46 vteřin). Nutno dodat, že ostatní skupiny všechny úkoly splnili a celkově byla tato soutěž velmi 

zdařilá a chlapci si ji pochvalovali.  

Závěrem proběhl nástup všech skupin a následné vyhlášení vítěze a zasloužené odměny 

vítězům.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Doubravská hora Teplice – poznávací výlet 

V sobotu 30. 1. 2021 jsme společně s chlapci vyrazili na poznávací výlet do nedalekých Teplic, 

kde jsme navštívili zdejší dominantu, kterou byla stejnojmenná zřícenina hradu.  



 

 93 

Po celkem lehkém výšlapu na znělcový vrch, se mohli chlapci krom zříceniny kochat 

nádherným výhledem na lázeňské město Teplice. Chlapci měli štěstí, že se ve stejnou dobu nacházel i 

zdejší historik, který chlapce obohatil o několik zajímavostí, například to, že tento gotický hrad, byl 

přestavěn na pevnost, která byla dobita a následně zdemolována tak, aby jí nemohli nepřátelská vojska 

používat. Celkově si hoši i díky výkladu historika výlet pochvalovali a vraceli se zpět nabití novými 

znalostmi.  

 

 

  

 

 

 

 

Děčínský Sněžník 

Dne 24. 1. 2021 jsme s chlapci vyrazili na turistiku na Děčínský Sněžník, kde nasbírali pár 

turistických kilometrů, jak pěšky tak na běžkách. Byla to krásná procházka, kde měli chlapci za úkol 

co nejrychleji se dostat zpět do Výchovného ústavu. Nikdo se nezranil a všichni chlapci dorazili do 

cíle. 



 

 94 

  

 

Únor 2021 

 

Zimní radovánky 

Ani pořádné zimní počasí s velkou dávkou sněhu nás neodradilo od výletu do zimní přírody. 

Tentokrát jsme se vypravili na Maxičky, kde byl naším cílem Králův rybník. Čekala nás cesta krásnou 

zasněženou přírodou, kterou jsme již několik let neměli a cesta hlubokým sněhem. Cestu z dlouhého 

kopce si chlapci krátili jízdou jako za jejich dětských let. Samozřejmě došlo i na koulovačku. Výlet 

jsme si užili a pobyt v zimní přírodě se nám líbil.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Buková hora Vitín 

V neděli jsme s chlapci z ochranné výchovy vyrazily opět do přírody. Vydali jsme se na 

Bukovou horu. Po příjezdu na místo jsme si prohlédli vysílač, který se na ní nachází. Pak jsme se vydali 



 

 95 

směrem k zaniklé obci Vitín. Cestou k zaniklé vesnici jsme dali jadrné krmivo do přilehlých krmelců, 

které jsme cestou míjely. Cesta byla, vzhledem k bohaté sněhové pokrývce velmi náročná a někteří z 

chlapců si šáhli na dno svých sil, ale nakonec to všichni zvládli. 

 

 

 

Dolský Mlýn 

V sobotu 13.2.2021 jsme se s chlapci z oddělení Tesko rozhodli projít zasněženou turistickou 

stezku v Českém Švýcarsku. Cílem našeho výletu byla návštěva Dolského mlýna, který je známý 

především jako filmová kulisa několika předních českých pohádek, například Pyšná princezna, Peklo 

s princeznou. Dolský mlýn leží v Národním parku České Švýcarsko poblíž soutoku řeky Kamenice a 

Jetřichovické Bělé. Zřícenina starobylého mlýna, je chráněná jako kulturní památka. Jindy lehce 

schůdná trasa nám v zasněženém terénu dala zabrat, ale stálo to za to. 

 

Zimní přístav 

       Využili jsme na tuto roční dobu nezvykle hezkého počasí s teplotou přes 10 stupňů celsia a vyrazili 

jsme na pěší návštěvu, prohlídku zimního přístavu společnosti ČSPLO, který se nachází na levém břehu 

Labe, kousek od hypermarketu Tesco. Protože jsme si chtěli zde zakotvené lodě pořádně a přehledně 



 

 96 

prohlédnou, tak jsme nešli přímo do přístavu, kam by nás možná ani nepustili, ale celý přístav jsme si 

prohlédli z jeho hráze. Jedná se o něco málo přes kilometr dlouhý násep, který odděluje řeku a přístav. 

Zde jsme viděli mnoho různých druhů plavidel, která můžeme spatřit na Labi. A měli jsme štěstí, že 

jsme mohli i sledovat dva obří jeřáby při práci, při nakládce lodí nadměrným břemenem. 

 

 

 

 

Březen 2021 

 

Celostátní akce „Ukliďme Česko“ 

O víkendu jsme se zapojili do celostátní akce „Ukliďme Česko“. Na akci jsme se vyzbrojili 

velkými pytli na odpadky, ochrannými rukavicemi a odhodláním udělat něco pro naši planetu. Za 

necelé dvě hodiny, jsme měli několik desítek kilogramů odpadu, převážně plastových lahví a 

plechovek od energetických nápojů. Do ústavu jsme se vraceli stejnou cestou, vlastně nebyla stejná, 

byla jiná, hezčí a čistá. Našim chlapcům patří velký dík za poctivě odvedenou práci. 

 

 

Duben 2021 

 

Velikonoční pletení pomlázek 

Již po několikáté se s chlapci z ochranné výchovy pouštíme v období velikonoc do pletení 

velikonočních pomlázek. Každoročně je to pro chlapce výzva hlavně oblasti zručnosti, výdrže a 

pochopení postupu. K pletení pomlázky používáme 8 proutků. Chlapcům se nejdříve vše ukáže, 



 

 97 

vysvětlí a poté se s dopomocí pustí do samotného pletení pomlázek. Zde se ukáže kdo jak má vyvinutou 

jemnou motoriku a dokáže si v rukách přehazovat proutky mezi sebou a přitom si neustále opakovat 

správný postup pletení. Pro některé chlapce je pletení pomlázky náročný úkol, ale vždy jsou mezi nimi 

tací, co to zvládnout perfektně. O to větší je pak radost, když se pomlázka povede správně uplést a 

nesplete se postup. Všichni chlapci si určitě vysloužili pochvalu za přístup a ochotu. Závěrem jen zbývá 

správně vyzkoušení pomlázek na odpovídajícím pozadí. 

 

 

 

Pavlínino Údolí 

V době aprílových vrtochů počasí jsme využili mimořádně krásného nedělního odpoledne a 

vyrazili na turistickou toulku jarní přírodou do nedalekých Jetřichovic, kde se  

v malebném prostředí přírodní rezervace nachází skalnaté „Pavlínino údolí“ s meandrujícím potokem. 

Pavlínino údolí je několik km dlouhé kaňonovité údolí, které vytvořila říčka Chřibská Kamenice v 

křídových pískovcích mezi Studeným, Rynarticemi a Jetřichovicemi. Trasa vedla místy náročnějším 

terénem a bylo třeba zdolat i některé přírodní překážky, avšak pro chlapce to byl v tomto „covidovém“ 

čase, i podle reakcí, poučný a plnohodnotně strávený den. 

 



 

 98 

 

 

Zážitkové odpoledne 

Krásně slunný dubnový den, jsme s chlapci z OV využili ke sportu a grilování. Nejdříve si 

chlapci mezi sebou zahráli turnaj v nohejbale, který po krátkém odpočinku vystřídal turnaj  

v kulečníku. Závěr odpoledne byl stráven v pohodové náladě u grilu, kde si si chlapci ugrilovali různé 

uzeniny. Dle chlapců to bylo suprově prožité odpoledne, které si určitě zopakujeme 

 

U Křížku – Thielův pramen 

Místo „U Křížku“ se nachází v lesním porostu nad částí Děčína, Horní Oldřichov. Dostaneme 

se k němu pěšky po lesních cestách. Jedná se o významnější křižovatku lesních cest, které spojují Horní 

Oldřichov s Krásným Studencem. My jsme šli z Letné přes Dolní Oldřichov a dále pak k zmíněné 

křižovatce. V jejím blízkém okolí se nachází vyvěrající pramen pitné vody, který se jmenuje Thielův 



 

 99 

pramen. Cestou dál se pak dá okolo vrchu Klobouk dojít až do Krásného Studence a dál pak pokračovat 

až zpět do zařízení. Celková délka trasy je cca 12 kilometrů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sloup v Čechách 

Dne 18. 4. 2021 jsme s chlapci vyrazili na turistiku do okolí obce Sloup v Čechách, kde jsme 

udělali okruh od Skalního divadla, Malé a Velké Cikánské jeskyně až k rozhledně nad obcí. Ušli jsme 

několik kilometrů a vcelku to byla krásná procházka, kde chlapci poznali historii obce, krásy okolních 

skal a lesů a také výhledy nad sloupskou krajinu. Nikdo se nezranil a všichni chlapci se vrátili v 

pořádku. 

 

Květen 2021 

 

Tiské Stěny 

Krásné polojasné počasí nás vylákalo na výlet do Tiských stěn. Chlapci zde ještě nebyli a tak 

nevěděli, co mohou od výletu čekat.  



 

 100 

Už při příjezdu na místo, jsme mohli obdivovat mohutnost skalního masivu. Tiské stěny 

nabízejí dva vyhlídkové okruhy a tak jsme samozřejmě zdolali oba. Z vyhlídek z vrcholku stěn se nám 

naskytl výhled do okolí. A díky počasí jsme měli výhled opravdu daleko.  

Cestu zpět, kdy jsme šli skalním labyrintem, si chlapci zpříjemňovali zkoumáním různých 

průlezů ve skalách a dováděli jako za dětských let. Výlet se chlapcům líbil a rádi by nějaké skály opět 

navštívili. 

 

 

 

 

 

 

Úštěk 

V sobotu 22.5. jsme využili rozvolnění a vyrazili s chlapci na Úštěk do kempu. Hoši měli 

s sebou nafukovací člun, na kterém se plavili v jezeře Chmelař. Dále sehráli nohejbal a malý fotbal 

s výběrem Litoměřických fotbalistů. Chlapci si užili odpoledne u vody a ještě měli možnost změřit síly 

s divizním fotbalovým týmem.  



 

 101 

 

 

Zámecké zahrady 

      V Děčíně máme krásný zámek u kterého jsou velmi krásně řešené i zámecké zahrady, které každý 

rok město Děčín postupně nechává opravovat a vylepšovat.  Pravidelně zámecké zahrady 

navštěvujeme. Jdeme vždy pěšky přes město k zámku. Procházíme kompletní zámecké zahrady, včetně 

Růžové zahrady a všech přístupových cest k zámku, jak ze severní strany, tak z jižní. Jedná se o velmi 

pěknou procházku, zvláště v vegetativním období, kdy jsou zahrady krásně nakvetlé. Klukům se tato 

prohlídka vždy velmi líbí. Zpět chodíme také pěšky, a tento výlet tedy obnáší cca 6 kilometrů turistiky. 

 

Hamr na Jezeře 

Dne 15. 5. 2021 jsme se s chlapci vydali na výlet do obce Hamr na Jezeře, kde jsme zaparkovali 

u přilehlého jezera a od něj jsme se vydali směrem do Stráže pod Ralskem, kde chlapci sledovali vodní 

lyžování a v místní vyhlášené zmrzlinárně si dali několik kopečků zmrzliny. Po cestě zpět podstoupili 

kvíz z přírodovědy, výsledek kvízu byl překvapivý. Chlapcům se výlet líbil a po čase se sem určitě 

vrátíme. 



 

 102 

 

 

 

Cyklovýlet  

V neděli odpoledne, jsme s chlapci vyndali kola a vyrazili po cyklostezce směr Benešov nad 

Ploučnicí. Cestou do cílové destinace nás krapet pozlobil hustý déšť, před kterým jsme byli nuceni se 

schovat pod nedaleký malebný přístřešek. Nakonec však přestalo a došlo i na studenou malinovku. 

Celkový nájezd byl 34 kilometrů 

 

 

Červen 2021 

 

Kemp Ferdinand 

V sobotu 5.6.2021 jsme po obědě vyrazili s chlapci do kempu Ferdinand  

v Jetřichovicích.  



 

 103 

Po příjezdu jsme se ubytovali v chatkách a seznámili se s plánem na zbytek dne. Chlapci 

nejdříve v lese nasbírali dříví na ohniště, potom společně s námi připravovali ingredience na kotlíkový 

guláš. Večer jsme se najedli a poté zpívali táborové písně u ohně. Následný den, proběhla snídaně a 

hygiena v kempu. Na oběd jsme byli zpět v zařízení.  

Chlapcům se tento pobyt přes noc líbil a určitě se do kempu budeme vracet na podobné akce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 104 

 

AKCE KAMENICKÝ ŠENOV 2020/2021  

 

ZÁŘÍ 2020 

 

5.9.2020 - ZÁTĚŽOVÁ AKCE – TURISTIKA PO OKOLÍ KAMENICKÉHO ŠENOVA – využili 

jsme hezkého počasí a vypravili jsme se směr Panská skála na Práchni. Dále směrem na Polevsko, až 

jsme došli na vyhlídku. Dále na Horní Prysk přes lesní divadlo, koupaliště a zpět do ústavu. 

 

 

 
 

6.9.2020 – SPORTOVNÍ ODPOLEDNE NA MULTIFUNKČNÍM HŘIŠTI – využili jsme příznivého 

počasí a chlapci si zahráli nohejbal na krásném novém hřišti Kamenického Šenova. Chlapci byli po 

pěkném nasazení příjemně unaveni. 



 

 105 

  
 

10.9.2020 – NÁVŠTĚVA MĚSTSKÉ KNIHOVNY KAMENICKÝ ŠENOV – skupinka chlapců, 

kteří mají zájem o čtení knížek s nadšením vyrazila pod dohledem vychovatele do městské knihovny 

vybrat si knihy ze zdejší nabídky. 

 

11.9.2020 – SBĚR HUB A POZOROVÁNÍ PŘÍRODY V OKOLÍ KAMENICKÉHO ŠENOVA -  

s chlapci jsme se vydali do lesa za sběrem hub. Během procházky a hledání hub též měli možnost 

pozorovat přírodu. 

 

12.9. – 13.9.2020 TURISTIKA S PŘESPÁNÍM „KEMP JETŘICHOVICE“ – po příjezdu a postavení 

stanů si chlapci pod dohledem vychovatelů rozdělali oheň a opekli si buřty. Následovala příprava a 

vaření večerního guláše. Akce se podařila a chlapcům se přespání velmi líbilo. 

 

     
 

15.9.2020 – NÁVŠTĚVA VODNÍ NÁDRŽE HORNÍ PRYSK – využili jsme krásného počasí a 

vydali se na turistiku do okolí Horního Prysku, kde jsme následně využili možnosti vykoupat se ve 

zdejší vodní nádrži 

18.9.2020 – TURISTIKA PO OKOLÍ OBCE BÝNOVEC SPOJENÁ S HOUBAŘENÍM – dnešní ho 

dne jsme odjeli do obce Bynovec, kde jsme zaparkovali služební vozidlo a vydali jsme se směrem na 

vyhlídku Belveder. Cestou jsme sbírali houby a chlapci měli radost z plného košíku. 



 

 106 

19.9.2020 – NÁVŠTĚVA MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ V KAMENICKÉM ŠENOVĚ – na dnešní 

den jsme naplánovali turnaj v nohejbale na novém multifunkčním hřišti. Chlapci si odpoledne užili a 

všichni si zaslouží pochvalu za nasazení při hře. 

24.9.2020 – NÁVŠTĚVA KNIHOVNY A MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ KAMENICKÝ ŠENOV 

– část chlapců, ti co si chtěli půjčit nové knihy a vrátit přečtené navštívila místní knihovnu a zbytek si 

šel zahrát fotbal na multifunkční hřiště. 

27.9.2020 – SVATOVÁCLAVSKÝ VÍKEND V KAMENICKÉM ŠENOVĚ – PEČENÍ BRAMBOR 

– po úklidu sportovního vybavení v prostorách půdičky se chlapci odměnili pečením brambor 

v našem grilu na dvoře ústavu. Aby neměli jídlo tak jednotvárné, k radosti všech si k pečeným 

bramborám v komíně grilu ohřáli i  klobásy. 

 

    

 
 

 

 

 

ŘÍJEN 2020 

3.10.2020 – PŘÍRODOVĚDNÁ TURISTICKÁ PROCHÁZKA KOLEM JETŘICHOVIC – po obědě 

jsme se vydali do Jetřichovic. Zde jsme měli naplánovánu turistickou akci, pochod podél říčky 

Kamenice,  přes Pavlínino údolí do Rynartic a zpět. 

 

 



 

 107 

  
 

 

4.10.2020 – NÁVŠTĚVA FITNES CENTRA ČESKÁ LÍPA – v rámci fitness kroužku jsme s chlapci 

navštívili fitness centrum Česká Lípa. Chlapce chválíme za přístup a nasazení při cvičení. 

 

 

  
 

 

8.10.2020 – NÁVŠTĚVA KNIHOVNY KAMENICKÝ ŠENOV – v rámci čtenářského kroužku 

chlapci navštívili místní knihovnu 

10.10.2020 – VYČIŠTĚNÍ POZEMKU A SAMOVÝROBA DŘEVA V KAMENICKÉM ŠENOVĚ 

– po dohodě s MÚ Kamenický Šenov jsme s chlapci uklízeli prořezy stromů a větví kolem 

cyklostezky. Část uklizeného dřeva jsme se svolením využili jako topení v našem grilu. 



 

 108 

  
 

 

 

 

 

11.10.2020 – TURISTIKA POLEVSKO – v neděli jsme se vydali na turistickou procházku. Po 

turistických značkách jsme došli na Polevsko a dále přes vysílač na Práchni zpět do ústavu.  

 

 

  
 

 

 

 

 

 



 

 109 

11.10.2020 – TURISTICKO ZÁTĚŽOVÁ AKCE POCHOD PEKLEM – dnešního dne jsme se 

vydali do okolí obce Zahrádky, kde jsme měli naplánovánu turistickou akci oblastí zvanou Peklo. 

Cestou jsme měli možnost obdivovat skalní útvary Robečského potoka. Chlapci ušli celkem 9 

kilometrů. 

 

 

  
 

 

 

 

24.10.2020 – TURISTICKÝ VÝLET K PŘEHRADĚ NADĚJE – na sobotní odpoledne jsme si 

připravili turistický výlet z obce Mařenice k přehradě Naděje. Byl krásný podzimní den a chlapci 

měli možnost prohlížet obranné bunkry podél cesty. 

 

 

 
 

 

LISTOPAD 2020 

6.11.2020 – RUČNÍ ŠITÍ ROUŠEK – vzhledem ke zhoršení situace ohledně nemoci covid-19 chlapci 

projevili zájem ušít si roušky z látek, které si sami vybrali. Po počáteční nejistotě, zda ušít roušku 

zvládnou, chlapci zjistili, že to není tak těžké.  

 



 

 110 

 
 

 

9.11.2020 – MPP BESEDA VANDALISMUS A SOUKROMÉ VLASTNICTVÍ – v rámci plnění 

MPP se chlapci na klubovně budovy zúčastnili besedy na výše uvedené téma. 

10.11.2020 – ÚDRŽBA PARKŮ PRO MĚSTO KAMENICKÝ ŠENOV – v rámci brigádnické 

činnosti chlapci uklízeli listí  v parku pod náměstím. 

19.11.2020 – MPP BESEDA NA TÉMA BEZPEČNÝ INTERNET, OCHRANA INFORMACÍ, 

PRÁCE S FORMULÁŘI, KYBERŠIKANA – v rámci plnění MPP se chlapci zúčastnili besedy na 

uvedené téma. 

20.11.2020 – MPP HYGIENA, ZÁKLADNÍ NÁVYKY, REŽIM DNE, NEMOCI 

Z NEDODRŽOVÁNÍ HYGIENY – v rámci plnění MPP se chlapci zúčastnili besedy na výše 

uvedené téma. 

26.11.2020 – MPP NOVÁ NÁBOŽENSKÁ HNUTÍ – chlapci se zúčastnili besedy na uvedené téma 

28.11.2020 – VÝŠLAP NA KVÁDRBERK – na sobotní odpoledne jsme pro chlapce naplánovali 

výšlap na Stoliční horu a vyhlídku Kvádrberk. Trasa vedla směrem na Loubí a dále na vyhlídku 

Kvádrberk. Celkem chlapci ušli 10 kilometrů. 

 

 

  



 

 111 

 
 

 

23.11.2020 – VÁNOČNÍ TVOŘENÍ, VÝROBA SVÍCNŮ – blížící se vánoce již působí i na naše 

chlapce. S chutí se tedy pustili do výroby vánočních svícnů. S výsledkem byli všichni spokojeni. 

 

 

 
 

 

 

 

PROSINEC 2020 

  

 

5.12.2020 – NÁVŠTĚVA ÚTULKU OPUŠTĚNÝCH ZVÍŘAT DĚČÍN SPOJENÁ S TURISTIKOU 

– v sobotu jsme se vydali do Děčína navštívit útulek pro opuštěná zvířata. Cestou jsme pejskům 

zakoupili pamlsky, konzervy a psí krmení, které jsme po příjezdu předali pracovníkům útulku. Po 

prohlídce jsme vyrazili po cyklostezce směrem na Benešov nad Ploučnicí a celý den jsme si pěkně 

užili. 



 

 112 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

7.12.2020 – VÝLET DO OKOLÍ DYMNÍKU -  tentokrát jsme vyrazili do města Rumburk na 

rozhlednu Dymník. Bylo pěkné počasí a velká viditelnost, výlet se velmi vydařil. 

 

 

 



 

 113 

 
 

 
 

 

4.12.2020 – VÝROBA VÁNOČNÍCH ŘETĚZŮ – jelikož jsou vánoce již za dveřmi, rozhodli se 

chlapci vyrobit vánoční řetězy na výzdobu společných prostor. Určitě jich pár zůstane i na vánoční 

stromeček. 

 

 

 
 

 

 



 

 114 

12.12.2020 – ZDOBENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU VELKÁ KLUBOVNA – chlapci již 

nedočkavě vyhlíží vánoční svátky a tak jsme se rozhodli si na velké klubovně ozdobit vánoční 

stromeček. 

  

 

 

12.12.2020 – ZIMNÍ TURISTIKA, VÝŠLAP NA SNĚŽNÍK – na sobotní odpoledne jsme připravili 

turistickou akci výšlap k rozhledně Sněžník. Přesto, že ještě nenapadl sníh, budila krajina zimní 

dojem. Díky namrzlé vlhkosti vzduchu na stromech a keřích se tvořila jinovatka a námraza. Bohužel 

vzhledem k mlze si chlapci nemohli užít krásné výhledy z rozhledny. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 115 

21.12.2020 – SLAVNOSTNÍ VEČEŘE V KAMENICKÉÍM ŠENOVĚ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEDEN 2021 

7.1.2021 – MPP DROGY, TGOXIKOMANIE, ABÚZUS LÉKŮ – chlapci se zúčastnili besedy a 

shlédnutí filmu na výše uvedené téma. 

8.1.2021 – MPP PŘÍSLUŠNOST K SUBKULTURÁM – chlapci se aktivně zúčastnily besedy na 

uvedené téma 

10.1.2021 – MPP ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL, PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY – chlapci se aktivně 

zúčastnily besedy na výše uvedené téma. 

11.1.2021 – TURISTIKA K „LEDOPÁDŮM“ V PRYSKU – na sobotní odpoledne jsme pro chlapce 

připravili procházku k ledopádům. Vyrazili jsme směrem k obci Prysk, kde se v lese nachází skalní 

masiv, na kterém namrzá stékající voda a vytváří mohutné rampouchy. 



 

 116 

 
 

 
 

 

 

 

16.1.2021 – ZIMNÍ TURISTIKA PO OKOLÍ KAMENICKÉHO ŠENOVA – na nedělní odpoledne 

jsme připravili procházku po okolí. Všude bylo plno sněhu a krajina byla v zimním oblečení moc 

hezká. Procházku jsme si užili a ušli jsme celkem 12 kilometrů. 

 

 

 

 



 

 117 

 
 

 

 

17.1.2021 – MPP SEXUÁLNÍ VÝŽCHOVA, PROSTITUCE, SEXUÁLNĚ PŘENOSNÉ NEMOCI 

– AIDS, ŽLOUTENKA – chlapci se aktivně zúčastnili besedy na uvedené téma a shlédli tematický 

film k problematice. 

 

 

 

 

 

18.1.2021 – PROCHÁZKA K DAŇČÍ OBOŘE – vypravili jsme se do Nového Oldřichova navštívit 

místní oboru s daňky. Chlapcům se krásná zvířata velmi líbila a velmi litovali, že jim nepřinesli něco 

na zub. 

 



 

 118 

 
 

 

 

19.1.2021 – MASOPUSTNÍ MALOVÁNÍ NA VELKJÉ KLUBOVNĚ – výtvory z uvedené 

výchovné činnosti byly následně vyvěšeny na nástěnkách budovy. 

 

 

 

20.1.2021 – TURISTICKÁ PROCHÁZKA DĚČÍN – dnes jsme se vydali na návštěvu do Děčína. 

Chlapci byli rádi za změnu prostředí a turistiku po cyklostezce směrem na Boletice nad Labem si 

užili, i když byla cesta vzhledem ke studenému počasí a namrzlé cyklostezce náročná. 

 

 



 

 119 

 

 
 

 

 

 

 

 

22.1.2021 – POZNÁVACÍ VÝLET JEŠTĚD – dnešní den jsme využili krásného počasí a vyrazili 

jsme na Ještěd. Tam i zpět jsme vyjeli lanovkou, což byl pro některé chlapce nový zážitek. Na 

vrcholu bylo větrné, ale krásné počasí a všem se na Ještědu líbilo.  



 

 120 

 
 

 

ÚNOR 2021 

20.2.2021 – ZIMNÍ OPÉKÁNÍ – po dlouhé karanténě z důvodů vládních opatření a nedočkavého 

vyhlížení jara všichni chlapci s nadšením přivítali nápad něco si ugrilovat. Na dvoře ústavu jsme 

v krbu rozdělali oheň a chlapci si s chutí opékali uzeniny. 

 

 

  

 
 

 

 



 

 121 

21.2.2021 – MPP PRÁCE, VOLNÝ ČAS A JEHO ORGANIZACE, INSTITUCE A ORGANIZACE 

POSKYTUJÍCÍ POMOC A PORADENSTVÍ – chlapci se zúčastnili besedy na uvedené téma 

22.2.2021 – MPP DELIKVENCE A KRIMINALITA, PRÁVNÍ VĚDOMÍ – chlapci se zájmem 

shlédli tematický film a aktivně se zúčastnili besedy. 

 

BŘEZEN 2021 

11.3.2021 – MPP NIKOTINISMUS, KOUŘENÍ – v rámci MPP jsme se v rámci besedy věnovali 

stanovené tématice 

25.3.2021 – MPP ZÁŠKOLÁCTVÍ, POVINNOSTI A PRÁVA DÍTĚTE – chlapci během besedy 

k uvedené problematice živě diskutovali a uváděli poznatky z vlastních zkušeností. 

28.3.2021 – OBČANSKÁ VÝPOMOC V OBCI VESELÉ – konečně jsme se dočkali jarních teplot. 

Po dohodě se zástupci obce Veselé se chlapci dnešního dne pustili do úklidu lesa po provedené těžbě. 

Za jejich aktivitu byli všichni pochváleni pracovníky obce. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 122 

 

DUBEN 2021 

 

8.4.2021 – MPP HAZARDNÍ HRANÍ, NETOLISMUS – chlapci se zúčastnili besedy na uvedené 

téma 

 

13.4.2021 – VÝTVARNÉ TVOŘENÍ NA TÉMA „JARO“ – na dnešní odpoledne jsme si naplánovali 

výtvarnou činnost na klubovně. Obrázky a výtvory budou použity na nástěnku. 

 

 

 
 

 

22.4.2021 – MPP RIZIKOVÉ CHOVÁNÍ V DOPRAVĚ, RIZIKOVÉ SPORTY – chlapci se aktivně 

účastnili besedy a sledovali filmy BESIP 

25.4.2021 – MALOVÁNÍ POKOJŮ CHLAPCŮ V KAMENICKÉM ŠENOVĚ – tuto neděli si 

chlapci po předchozím nákupu malířského nářadí a malby začali malovat své pokoje. Po vystěhování 

pokojů a úpravě drobných kazů v omítce došlo na samotné vymalování. 

 



 

 123 

 
 

 

26.4.2021 – ZÁTĚŽOVÁ AKCE POCHIOD NA KŘÍŽOVOU CESTU – na dnešní den jsme 

naplánovali turistiku směrem na koupaliště Kamenického Šenova a prošli jsme si Křížovou cestu. 

Počasí nám přálo a tak jsme si pohyb v přírodě pěkně užily. 

 

 

28.4.2021 – JARNÍ TURISTIKA – po svačině jsme vyrazili po okolí Kamenického Šenova. Prácheň, 

Česká skála, Vlčí hora, směr Slunečná a zpět. Počasí bylo krásné a turistika se vydařila. 



 

 124 

 
 

 

29.4.2021 – JARNÍ GRILOVÁNÍ – vzhledem k hezkému počasí jsme se rozhodli ugrilovat si 

s chlapci večeři. Jedna skupina chlapců rozdělala a udržovala oheň a druhá v jídelně připravila špízy. 

Večeře se velmi povedla a chlapci si pochutnali. 

 

 

 
 

 

 



 

 125 

 
 

 

 

KVĚTEN 2021 

 

 

5. a 6.5.2021 – POKRAČOVÁNÍ V MALOVÁNÍ POKOJŮ – vzhledem k pokračování měli chlapci 

již s malováním zkušenosti a tak jim šla práce o to více od ruky. Všichni si zaslouží pochvalu za 

odvedenou práci. 

 

 

 
 

 

 

8.5.2021 – POKRAČOVÁNÍ V MALOVÁNÍ POKOJŮ – chlapci již mají s malováním zkušenosti a 

tak jim jde práce od ruky 

 



 

 126 

 

 

 

 

8.5.2021 – VÝSTAVA VETERÁNŮ A VOZŮ Z USA NA PRÁCHNI U PANSKÉ SKÁLY – 

chlapcům se akce velmi líbila, vzhledem k velké účasti bylo na co koukat 

9.5.2021 – TURISTIKA PO VYHLÍDKÁCH LABSKÉHO KAŇONU – v neděli jsme se vydali do 

obce Ludvíkovice. Naším cílem byly vyhlídky Labského kaňonu. Vzhledem ke krásnému počasí a 

neméně hezkým výhledům se turistika velmi povedla a všem líbila. Chlapci ušli celkem 8 kilometrů. 

 

 

 
 

 



 

 127 

 
 

 

10.5.2021 – MPP ALKOHOLISMUS – chlapci se zúčastnili besedy na uvedené téma 

14.5.2021 – MPP ŠIKANA A EXTRÉMNÍ PROJEVY AGRESE – všichni chlapci se zúčastnili 

besedy na uvedené téma 

26.5.2021 – TURISTIKA PO OKOLÍ KEMPU JETŘICHOVICE – cestu jsme využili nejen 

k procházce, ale i k návštěvě kempu, kde jsme pomohli paní provozní s roznesením u umístěním 

laviček. Též se nám podařilo domluvit noční přespání v kempu. 

 

 

   
 

 

 



 

 128 

29.5.2021 – POCHOD K MEDVĚDÍMU PŘEVISU VELENICE – cílem bylo chlapcům ukázat další 

krásná místa v přírodě a okouknout Medvědí převis, kde plánujeme jedno z dalších přespání 

v přírodě. Akce se velmi povedla. 

 
 

 

30.5.2021 – TURISTIKA KOLEM „MÁCHÁČE“ – ze Starých Splavů jsme vyrazili s chlapci pěšky 

kolem Máchova jezera. Šli jsme přes hlavní pláž až k výpusti jezera a celkem jsme ušli 10 km. Všem 

se a akce velmi líbila. 

 

 

 
 

 

 



 

 129 

 
 

 

ČERVEN 2021 

5.6.2021 – VÍKENDOVÉ PŘESPÁNÍ V KEMPU JETŘICHOVICE – ze soboty na neděli jsme 

přespali v kempu Jetřichovice. Po příjezdu se největší odvážlivci vykoupali v přírodním koupališti.  

Následovala příprava ohniště a stavění stanů. Nakonec se chlapci pustili se do přípravy večeře. 

 

 

                      

 
 

 

 

 



 

 130 

12.6.2021 – VÍKENDOVÉ PŘESPÁNÍ POD MEDĚVÍM PŘEVISEM VELENICE – tak, jak bylo 

naplánováno, přespali jsme s chlapci pod převisem. Chlapci si pod dohledem sami připravili dřevo, 

opékali uzeninu a vařili guláš. Spaní v přírodě je pro chlapce vždy dobrodružstvím. Akce se velmi 

povedla. 

 

 

 

 
 

 

20.6.2021 – NOČNÍ PŘESPÁNÍ NA KOUPALIŠTI V KAMENICKÉM ŠENOVĚ – toto přespání 

bylo zároveň rozlučkovou akcí s chlapci, kteří končí v ústavu svůj pobyt po závěrečných zkouškách a 

před odjezdem na letní prázdniny. Vzhledem ke krásnému teplému počasí, možnosti koupaní, 

večernímu grilování a spaní ve stanech a „pod širákem“ se akce velmi povedla. 

 

 



 

 131 

 
 

 

SRPEN 2021 

 

3.8. – 7.8.2021 – PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KAMENICKÝ ŠENOV – o prázdninách byl za pracoviště 

Kamenický Šenov naplánován příměstský tábor. Jeho náplní byly celodenní výlety a akce 

s přespáním v přírodě. Uvedená akce byla velmi zdařilá a chlapcům se velmi líbilo, že byli každý den 

na jiném místě. 

 

 

 
 

 

 

 
 



 

 132 

 

X. STŘEDISKO VÝCHOVNÉ PÉČE 

 
1. Základní charakteristika zařízení 

 

Středisko výchovné péče (dále SVP) je součástí Výchovného ústavu, dětského domova se 

školou, střediska výchovné péče, základní školy, střední školy a školní jídelny v Boleticích nad Labem.  

 Ve středisku poskytujeme všestrannou preventivně výchovnou péči dětem a mladistvým 

s problémy v oblasti chování. Naše služby jsou určeny žákům a studentům, kteří navštěvují školská 

zařízení, zpravidla do 18 let, popřípadě dospělým studentům, až do ukončení jejich soustavné přípravy 

na budoucí povolání.  

Zaměřujeme se na diagnostiku a nápravu výchovných problémů nebo negativních projevů 

chování. Mezi hlavní problémové oblasti, se kterými klienti do střediska přicházejí, patří školní 

problémy, rodinné problémy, osobnostní a psychické problémy, problémy spojené s počátky 

zneužívání návykových látek (včetně alkoholu a nikotinu), závislostní chování – počítače, gambling.   

Kromě dětí a mladistvých poskytujeme své služby také osobám odpovědným za výchovu dítěte 

a pedagogům kmenových škol.  

Velmi úzce spolupracujeme s kurátory OSPOD a s dalšími organizacemi, které se podílejí na 

práci s dětmi a s mladistvými. 

Péči našim klientům zajišťují dvě odloučená pracoviště. Ambulantní oddělení v Ústí nad 

Labem, které poskytuje služby pro spádovou oblast Ústecka, Teplicka, Lovosicka a Litoměřicka a 

ambulantní oddělení v Děčíně, které poskytuje služby klientům Děčínska a širokého okolí.  

V Děčíně se také nachází internátní oddělení střediska, ve kterém probíhají dobrovolné 

internátní pobyty našich klientů nebo klientů ambulancí středisek výchovné péče v Jiříkově a v České 

Lípě, se kterými spolupracujeme. 

 

 

2. Činnost střediska výchovné péče 

 

2.1. Ambulantní oddělení 

V loňském školním roce se obě ambulantní oddělení střediska nadále věnovala diagnostické, 

poradenské a preventivně výchovné práci s klienty a s jejich rodinami.  

Pracovníci ambulancí se účastnili případových konferencí pořádaných OSPOD. Spolupráce se 

školami byla v minulém školním roce utlumena z důvodu pandemické situace.   

Také další akce (setkání škol, společná setkání s pracovníky OSPOD, Multitým apod.), které 

v minulých letech probíhaly pravidelně a kterých jsme se zúčastňovali, se v loňském roce nekonaly 

z důvodu pandemických opatření.     

Ze stejných důvodů v loňském školním roce nebyly v ambulanci realizovány dětské skupiny a 

skupinové aktivity o vánočních prázdninách.   

Na začátku letních prázdnin jsme od 8. 7. do 12. 7. 2021 uskutečnili zážitkový pobyt pro 

skupinu 6 dětí – klientů ambulancí SVP. Náplní letního zážitkového pobytu byly především turistické 

výlety do okolí Děčína (Tisá, Prysk), a také do vzdálenějších míst (Hamr na Jezeře - hrad Děvín, Doksy 

– Muzeum Čtyřlístku) spojené s poznáváním zajímavých míst a historie, sportovní činnosti a další 

prázdninové relaxační činnosti. Součástí pobytu byla také „ochutnávka“ režimu a nácvik 



 

 133 

sebeobslužných činností. Z prázdninového pobytu děti odjížděly se spoustou nových zážitků a 

naučených dovedností. 

V průběhu letních prázdnin proběhla v obou ambulancích prázdninová herní či výtvarně tvořivá 

dopoledne, kdy děti měly možnost osvojit si techniku výroby pletených košíků, zahrát si zajímavé hry 

– potkat se v prázdninovém čase. 

V obou ambulantních odděleních střediska výchovné péče bylo za školní rok 2020/2021 

pečováno celkem o 382 klientů, z nichž byla více jak polovina přijata do ambulantní péče na základě 

žádosti zákonného zástupce, přibližně jedna pětina klientů byla do péče přijata na základě žádosti a 

doporučení OSPOD. Další klienti byli přijati do péče střediska na doporučení kmenové školy nebo 

jiných zařízení (PMS, soudy apod.).  

 

 

 

        Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021  

 

Klienti střediska výchovné péče 

 ambulantní oddělení               

Evidovaní klienti - celkem 382 

v
 t

o
m

 

   z mateřských škol 0 

   ze základních škol - 1. stupeň 144 

   ze základních škol – 2. stupeň 226 

   ze středních škol 11 

   z rodin, školsky nezařazeni 1 

 

 

 

        Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021 

 

Iniciátor příchodu klienta do střediska výchovné péče 

                   ambulantní oddělení 

Klient sám 0 

Rodina 265 

Školské poradenské zařízení 1 

OSPOD 65 

Škola 40 

Zdravotnické zařízení 1 

Soudy, PMS ČR 9 

Jiný iniciátor 1 

 

 

 

 

        Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021 

 

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče 

      ambulantní oddělení 

Rodinné problémy 43 

Školní problémy 106 



 

 134 

Zneužívání návykových látek 0 

Osobnostní problémy 210 

Prekriminální a kriminální problémy 23 

Jiný důvod 0 

 

 

Také v tomto školním roce SVP spolupracovalo s OSPOD, dle možností a potřeb se školami 

našich klientů a s dalšími institucemi, které se podílejí na práci s dětmi a s mladistvými.  

 

 

2.2. Internátní oddělení v Děčíně 

 

 
 

 

Provoz internátu ve školním roce 2020/2021 začal 2. 9. 2020, internátní pobyt absolvovalo 60 

dětí, z toho 21 dívek a 39 chlapců. Všichni klienti byli žáky ZŠ nebo ZŠP. 14 žáků bylo z prvního 

stupně, 46 žáků z druhého stupně. Z toho 2 pobyty byly dítěti nařízeny soudem.   

Jedna výchovná skupina internátu fungovala zpočátku školního roku (do vánočních prázdnin) 

nadále jako tzv. uzavřená skupina, se společným nástupem dětí na pobyt a společným ukončením 

pobytu. Od ledna 2021 jsme se z důvodu častější nemocnosti dětí, kdy pak pobývaly i delší dobu 

v domácím ošetření, rozhodli i u této skupiny pokračovat v režimu s postupnými nástupy na pobyt. 

Druhá skupina, převážně určená starším dětem, fungovala od začátku roku nadále v režimu tzv. 

otevřené skupiny, do které děti na pobyt nastupovaly průběžně. Délka trvání pobytů byla také v tomto 

školním roce v průměru 6 až 8 týdnů.  

Provoz internátu byl nepřetržitý od 2. 9. 2020 do 22. 12. 2020, následovaly vánoční prázdniny, 

po vánočních prázdninách děti nastupovaly na pobyty 4. 1. 2021, internát byl v provozu do 30. 6. 2021.     

 

          Klienti střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021 

 

Klienti střediska výchovné péče 

 internátní oddělení 

Evidovaní klienti 60 

ze základních škol - 1. stupeň 14 

ze základních škol – 2. stupeň 46 

ze středních škol 0 

v předškolním věku 0 

po ukončení školní docházky 0 



 

 135 

klienti s doporučenou institucionální výchovou 2 

 

 

         

   Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021 

 

Iniciátor příchodu do střediska výchovné péče 

 internátní oddělení 

Rodina 45 

Školské poradenské zařízení 0 

OSPOD 9 

Škola  4 

Zdravotnické zařízení 0 

Soudy, PMS ČR 2 

Jiný iniciátor 0 

 

 

           

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče ve školním roce 2020/2021 

 

Hlavní důvod příchodu klienta do střediska výchovné péče 

 internátní oddělení 

Rodinné problémy 5 

Školní problémy 8 

Zneužívání návykových látek 0  

Osobnostní problémy 46 

Prekriminální a kriminální problémy 1 

Jiný důvod 0 

 

 

2.2.1. Volnočasové aktivity internátního oddělení 

Cílem pobytu dětí v internátním oddělení střediska je postupné nastavení změny dosavadního 

problematického chování a způsobů řešení konfliktních situací, podpora a posílení zdravých návyků, 

rozvoj sociálních dovedností, změna postojů ke školní práci a také změna sebepojetí.  

V průběhu internátního pobytu je kladen důraz na úzkou spolupráci s rodiči dětí (osobami 

odpovědnými za výchovu). Probíhají pravidelná setkávání s rodiči, zaměřená na zpětnou vazbu k dění 

na pobytu, k chování dítěte i k jeho výsledkům. Cílem je sdílení vhodných výchovných postupů a 

kroků, na které by rodiče mohli po návratu dítěte domů navázat tak, aby v posunech, kterých dítě na 

pobytu dosáhlo, mohlo zdárně pokračovat i v domácím prostředí a v kmenové škole. Kromě 

společných schůzek rodičů s pracovníky pobytu, které probíhají před odjezdy na dovolenky a u 

příležitostí ukončení pobytu, jsou rodiče zváni rovněž na individuální rozhovory s odbornými 

pracovníky internátního oddělení. 

 

 

 

 



 

 136 

 

 

 

Ve školním roce 2020/2021 se klienti internátního oddělení účastnili následujících činností a akcí: 

 

 

 Turistika do okolí Děčína - naučné a poznávací výlety na rozhledny Sněžník, na Dolský Mlýn, 

do Hřenska, kratší výšlapy do okolí Děčína na Pastýřskou stěnu, Kvádrberk, na Maxičky, do 

Čertovy Vody v Dolním Žlebu a další zajímavá místa v okolí Děčína.  

 

 

 

 
 

turistika babího léta…. 

 
 

  
 



 

 137 

 

 

 

 
 

a podzimu - krásné výhledy… 

 

 
 

výlet na Dolský Mlýn se slavnou filmovou historií…. 

 

 

 



 

 138 

 
 

 

 

 
 

a opět výhledy do širokého okolí – Pravčická Brána 

 

 
 

lednová turistika – výšlapy zasněženou zimní krajinou 

 

 



 

 139 

 
 

a také zimní radovánky… 

 

 
 

 
 

turistika v předjaří – výlet na Chmelník…. 

 

 



 

 140 

 
 

hezké jarní počasí a opět krásné výhledy do okolí… 

 

 

  
 

malé výpravy za dobrodružstvím – geocasching  

 Rekreační sportování, relaxace - fotbal, florbal, stolní tenis, míčové hry, badminton, 

pétanque, návštěvy workoutových hřišť. 

 

 

 



 

 141 

 

oblíbené návštěvy workoutových hřišť… 

 

 

 Volnočasové aktivity - pravidelné návštěvy městské knihovny, ZOO v Děčíně, návštěvy 

Rajských ostrovů- expozice ryb a plazů, Děčínského muzea, Děčínského zámku, návštěvy 

kulturních akcí pořádaných během školního roku.   

 

 

 

 
 

Rajské ostrovy – expozice děčínské zoologické zahrady….. 

 

 

 
 

odpoledne v okolí Děčínského zámku… 

 

 

 

 
 



 

 142 

 

 

 

 
 

předjarní toulky přírodou a také hladový kámen… 

 

 

 
 

příroda a lesní domečky… 

 

 Výtvarné, polytechnické a pracovní činnosti - práce s keramickou hlínou, mozaikou, 

textiliemi, přírodními materiály, práce na zahradě, dílenské práce, výzdoba a úprava prostor 

internátního oddělení podle ročních období či svátků, pečení sušenek, cukroví, vaření 

jednoduchých pokrmů. 

 

  

  



 

 143 

 

a další tvoření  - výroba lodiček… 

 

 

 
 

zajímavé malování pěnou… 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

další výtvarné tvoření – předvánoční a vánoční tematika… 

 

 

 



 

 144 

  

 

zajímavý námět, jak se dají zužitkovat nepotřebné věci… 

 

 
 

pečení cukroví…. 

 

 

 
 

  

a nakonec – další oblíbené sladké… 

  
 

  

Do programu v průběhu internátního pobytu byla začleněna pravidelná setkávání dětí s v rámci 

tzv. internátních skupinek, které jsou nezbytnou součástí programu dobrovolného pobytu v internátním 

oddělení SVP. Děti se v průběhu pobytu pravidelně, dvakrát týdně, společně setkávaly se speciálními 

pedagožkami, se sociální pracovnicí. Během setkání byly využívány zejména herní nebo výtvarné 



 

 145 

aktivity, aktivity s prvky psychomotoriky, stejně jako relaxace. Nezbytnou součástí internátních 

skupinek jsou rozhovory, sdílení vlastních prožitků a emocí. Cílem je rozvíjet sociální dovednosti dětí, 

prohloubit schopnost náhledu na sebe a své chování, respekt k hodnotám společnosti i k individuálním 

odlišnostem lidí, stejně jako vcítění se do pocitů svých i druhých.   

 

 

2.2.2. Speciální třída SVP 

Výuka během internátního pobytu probíhala ve dvou speciálních třídách, které se nachází přímo 

ve středisku. Každý žák pracoval podle individuálního programu výuky vypracovaného kmenovou 

školou. Většina dětí přicházela na pobyt s mezerami v předchozích znalostech. Z tohoto důvodu bylo 

u většiny dětí nutné opakovat a upevňovat učivo z minulých postupných ročníků především v českém 

jazyce, v matematice a také v cizím jazyce. V některých případech proto bylo náročné uskutečňování 

výuky podle požadavků stanovených v individuálních programech výuky z kmenových škol. Více než 

polovina dětí měla v těchto předmětech velmi slabý prospěch a v hodnocení často také sníženou 

známku z chování.  

 

 

3. Další vzdělávání pedagogických pracovníků SVP 

 

Ve školním roce 2020/21 se pracovníci SVP účastnili vzdělávacích seminářů, pořádaných 

NÚV, Mansiem a dalšími vzdělávacími subjekty. Jedna pracovnice SVP v tomto školním roce zahájila 

dlouhodobý výcvik v rodičovské terapii, dvě pracovnice SVP tento výcvik letos ukončily.  

 

4. Personální obsazení 

 

zástupce ředitele pro SVP: Mgr. Ivana Línková  

 

SVP Ústí nad Labem - ambulantní oddělení: 

 

vedoucí ambulantního oddělení SVP UL: Mgr. Michaela Macourková 

 

speciální pedagog: Mgr. Hana Opočenská  

         Mgr. Tamara Wölfelová  

                               Mgr. Pavla Klímová 

   

psycholog: Mgr. Michaela Macourková 

 

sociální pracovnice: p. Jitka Křížková, DiS.  

 

SVP Děčín - ambulantní oddělení: 



 

 146 

 

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková    

                               Mgr. Helena Chaloupková    

          Mgr. Miloslava Dvořáková                                                                                                           

                               Mgr. Ivana Línková  

 

psycholog: Mgr. Michaela Macourková  

                     

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková   

                        

SVP Děčín - internátní oddělení: 

 

 vychovatelé: p. Marek Kandráč 

                       p. Tomáš Hladký  

                       Bc. Hana Sommerová  

                       p. Karel Pilek 

                       Bc. Vojtěch Ventura 

                       p. Kateřina Andrlíková 

 

asistenti pedagoga - noční: p. Slavomír Stejskal 

                                            p. Richard Šanda  

  

učitelé: Mgr. Jana Kotenová  

             p. Rudolf Culek 

             Mgr. Ivana Línková 

             Ing. Bc. Karel Pešout 

 

asistenti pedagoga - denní: p. Jana Markova  

                                            p. Barbora Kohoutová 

                                                                                                                                                                              

psycholog: Mgr. Michaela Macourková  

                                       

speciální pedagog: Mgr. et Mgr. Iva Kaňoková  

                               Mgr. Ivana Línková 

 

sociální pracovnice: p. Dagmar Šrámková  

  

 

 

 

 



 

 147 

 

Rozbor útěkovosti za školní rok 2019/2020 

k 31. 8. 2020 
ZÁŘÍ 2019 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 14 10 52 17 

útěky ze zařízení 0 1 0 0 

nenávraty do zařízení 0 2 2 5 

 

 

ŘÍJEN 2019 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 15 12 50 17 

útěky ze zařízení 2 0 1 0 

nenávraty do zařízení 1 0 7 1 

 

 

LISTOPAD 2019 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 16 14 49 16 

útěky ze zařízení 0 0 7 0 

nenávraty do zařízení 1 1 3 1 

 

 

PROSINEC 2019 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 19 13 48 16 

útěky ze zařízení 0 0 1 1 

nenávraty do zařízení 0 0 3 1 

 

 

LEDEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 21 14 45 17 

útěky ze zařízení 0 0 4 0 

nenávraty do zařízení 5 4 2 3 

 

 

ÚNOR 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 21 15 44 16 

útěky ze zařízení 1 0 1 0 

nenávraty do zařízení 2 1 5 0 

 



 

 148 

BŘEZEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 23 13 44 15 

útěky ze zařízení 0 0 0 0 

nenávraty do zařízení 0 2 2 0 

 

 

DUBEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 23 13 44 15 

útěky ze zařízení 2 0 2 0 

nenávraty do zařízení 1 2 0 0 

 

 

KVĚTEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 23 13 42 15 

útěky ze zařízení 0 0 2 0 

nenávraty do zařízení 0 1 0 1 

 

 

ČERVEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 23 13 37 15 

útěky ze zařízení 2 0 0 0 

nenávraty do zařízení 1 0 0 0 

 

 

ČERVENEC 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 24 13 38 14 

útěky ze zařízení 2 0 0 0 

nenávraty do zařízení 1 2 2 0 

 

 

SRPEN 2020 

  DDŠ EPCHO VÚ KŠ 

stav dětí 24 12 39 16 

útěky ze zařízení 1 0 0 0 

nenávraty do zařízení 1 1 9 1 

 



 

 149 

 

Vysvětlivky: 

DDŠ = dětský domov se školou 

VÚ = výchovný ústav na Slovanské ul. 

EPCHO = odd. pro děti s extrémními poruchami chování 

KŠ = výchovný ústav v Kamenickém Šenově 


